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 لا يسعني في هذا المقام إلا أن أتقدم بخالص شكري

 المحترم الذي أشرف على إنجاز هذا للأستاذوتقديري 

  اعمر محمد ، فلولا توجيهاته القيمة  حث، أستاذي سيدـالب

  كان لي أن أتم بحثي ما ومساعداته التي تلقيتها منه

  لأساتذة قسميفوتني أن أتقدم بشكري  كما لا ذاـه 

  الأعوان و فيه الموظفينوكل   استثناء بدون الحقوق 

  من العملذا ـفي إنجاز ه ل من ساندنيـو إلى ك

 يدـــب أو بعـقري 



 : باللغة العربیة ملخص
  

لية ، االمباشرة ، تعتبر من المواضيع المهمة خاصة من الناحية الم ائبإن دراسة المنازعات الجبائية للضر    
جراءات وتنوعها نظر لتعدد قوانيين الضرائب وتعقدها مما تطرح الكتير من التراعات الناجمة عن تعقد الإ

  :هذا النوع من المنازعات أا تمر على مرحلتين تبعا لتعدد الضرائب ، ومن مميزات 

 والإدارةمن الحد في المنازعات الجبائية بين المكلـف   الإداريةحيث تتجلى المكانة التي تحتلها المرحلة     
الجبائية ، حيث منح المشرع للمكلف للدفاع عن حقه ، عندما يكون الغرض منـها الحصـول علـى    

، كذلك هي وسيلة لتصحيح أخطائها قبـل اللجـوء إلى    الإدارةالمرتكبة من طرف  خطاءالأ استدراك
  القضاء

بالرغم من المزايا التي منحها المشرع من خلال إعطاءه حق التظلم الإداري أمـام المديريـة الولائيـة      
ين نظـرا  ، والتي لم تخص بإقبال كبير من طرف المكلفي الإداريةللضرائب ، وكذلك الطعن أمام اللجان 

  .دارة الجبائية هي صاحبة السيادةالإستشارية ، وفي ظل هذا الوضع تبقى الإ لأرائها

ن التراع أدارة ، وفراد من أخطاء وتعسفات الإوتعتبر الرقابة القضائية كمرحلة ضامنة لحماية حقوق الأ
  .ض الضريبي يكون فيه للقاضي سلطات للفصل فيه، أي يستطيع أن يحكم بالتعديل والتعوي

ه الضمانات للمكلف ، ذ القوانيين الضريبية في الجزائر ورغم كل هلايطرح في الاختصاصوأن إشكال 
  التقاضي مراحلدارة ممتازة عن المكلف في كل ولكن تبقى دائما وضعية الإ

  : الكلمات المفتاحية 

،منازعات الوعاء ، المنازعة الإدارية ، المنازعة القضائية ، الشكوى ،  المكلف بالضريبة ، الإدارة الجبائية
 .، الطعن بالنقض  الاستئنافلجان الطعن الإدارية ، 

 

 

  



Résumé 

L étude du contentieux fiscal concernant l’impôt direct est l un des suget 
importants notamment du point de vue pratique eu égard à la diversité des 
lois sur les impôts et leur complexité. Cela constitue fort bien un ensemble 
de conflits résultant de la complexité des procédures et de leur diversité 
suivant la multiplicité des impôts. Parmi les caractéristiques de ce type de 
contentieux c’est qu’ il doit passer par deux étapes . 

- La première étape consiste en la position qu’ occupe l’étape administrative 
en vue de mettre fin au contentieux fiscal entre le contribuable et 
l’administration fiscal, étant donné que c’est est une étape décisive et 
nécessaire ou le législateur a attribué au contribuable le droit de défendre 
ses intérêts .Quand son objectif se limite à réparer les erreurs commises 
par l’administration ,elle est également un moyen de corriger ses dites 
erreurs avant d’avoir recours à la justice. 

- En dépit des avantages octroyés par le législateur au contribuable de par le 
droit de déposer un recours administratif auprès du directeur wilaya des 
impôts et aussi le droit de recours auprès des commissions administratives. 

- Ces dits avantages n ont pas soulevé beaucoup d’intérêt auprès des 
contrbubkes vu ses point de vue consultatifs sous l’emprise de cette 
situation, l’administration fiscale reste le seul maitre à bord, considérant 
ainsi le contrôle judiciaire comme une étape garantissant la protection des 
droits des individus des erreurs et des éventuels dépassements du la part 
des services administratifs. Dans le domaine du contentieux fiscal, c est au 
juge que reviennent les pleins pouvoirs de trancger cela dit qu’ il peut 
faire preuve d’équité ou de dédommagement. 

- La problématique de spécialisation n est pas soulevée dans les textes 
juridiques fiscaux algériens à malgré toutes ces garanties en faveur du 
contribuable, la position de l’administration reste privilégiée par rapport à 
ce dernier durant toutes les étapes du procès 

- Les mot clé 
Le contribuable , Administration fiscale ,Contention de la saiette 
,contentieux Administrative , contention judicaire , conquit ,comité 
de recoure administrative ,appel, recoure de cassation 
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 :مقدمة

  
ا لتمويل إنفاقها،  فالضريبة مبلغ  باتت الدول تعتمد عليهحد أهم المصادر التيأتعتبر الضرائب        

 مقابل انتفاعـه ائية ليس فية ا بصفى دفعه إليهالمحلية الفرد عل ةمن النقود تجبر الدولة أو الهيئات العام
  .1ةنافع عامبخدمة معينة ،وإنما لتمكينها من تحقيق م

الضريبة من  عتباراوب ـة أو القواعد الأساسية لفرض الضريبة على الممولين المبادئ العامإلى وبالاستناد    
وتصفيتها وتحصيلها  تثور غير أنه في تحديد وعائها .أهم الموارد التي تغدي ميزانية الدولة واموعات المحلية 

 .ـا من جهة والإدارة الجبائية من جهة أخرى حول قرار الضريبة لهـا أو المدين  نزاعات بين الخاضع

فالتطورات التي طرأت على مفهوم الضريبة ،والتي أصبحت بمقتضاها فريضة إلزامية تحددها الدولة ويلتزم 
ولا شك أن الضريبة لا تستطيع أن .2لقيام بتحقيق أهداف اتمعالممول بأدائها بلا مقابل تمكينا للدولة من ا

تقوم ذا الدور الهام المنوط ا ، إلا إذا قامت على أساس من العدل ، ورغم الصعاب المتواجدة من أجل 
تحديد مفهوم العدالة الضريبية ،فتح علماء المالية العامة بأن يتم تحديد مفهوم العدالة الضريبية وفقا 

اتمع وتقاليده ، وبذلك يصبح النظام الضريبي العادل هو ذلك النظام الذي يترتب عايه  ديولوجياتلإي
  .3معاملة ضريبية يؤمن أغلبية أفراد اتمع بعدالتها

تي راءات  المحدد وشامل ، حيث يتضمن كل الأعمال والإجة لها مفهوم ادة الضريبي الموالمنازعة في    
المادة ها ، وتتضمن كلمة منازعـة في إقرارلغاء الكلي أو الجزئي للضريبة ثمالإ  التخفيض أودف إلى 

  :الضريبة معنيـين 
  :الأول ضيـق  - 1

صيل الضريبة أو مبلغها  المكلف والإدارة و ذلك فيما يتعلق بطرق تحوتستعمل في المنازعات التي تحدث بين
  . 4ـهفروض عليالم
  

                                                
 للضريبة المباشرة في القانون الجزائري،مذكرة ماجيستر ،تخصص قانون خاص، كلية الحقوق،جامعة منتوري المنازعات الجبائية ،قصاص سليم  1
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  .  65، ص 2002/2003 ، الإسكندرية،الدار الجامعية  ، النظم  الضريبية،ايد درازحامد عبد  2 
  
 .312،ص 1978 ، ،مؤسسة شباب الجامعةالإسكندريةالعامة ، ةالماليمبادئ ،يونس أحمد البطريق وآخرون  3
 .   5، ص2006هومة ، ،الطبعة الثانية ،دار الأولالطبيعيين والمعنويين، الجزء  الأشخاصالنظام الجبائي الحديث،جباية  ،خلاصي رضا  4
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  :الثاني الواسع - 2
وضعية  اكة بل هنلمكلف والإدارة الجبائيـ يظهر حين استعمال اللفظ وان لم يكن هناك نزاع بين ا    

الإدارة الجبائيـة أن ن ى أساسها مواله أين يطلب المكلف عللاك أمكلف أو هثل إعسار الممعينة قد حلت م
 تحدث أثناء استعمال ـات  التيعيشمل المناز اكم. أو التعديل بمبالغ الضريبة  اءترفق به أو بطلب الإعف

طرح ا يوهن يهفروضة علوق المل الحقوق أو بعض الحقسية بقصد التهرب مـن دفع كطرق احتيالية أو تدلي
  .اء الإداري  تطرح أمـام القضم الجزائـي بعكس الحالة الأولىالنـزاع أمام القس

  
 ا لة الضريبية عالمنازعابقا مستشار مجلس الدولة الفرنسي س) أندري هارتيٍ(د عرف وقأن " ى أ

  5"رائبة تشمل مجموع الترعات المتولدة عن تطبيق قانـون الضالمنازعـة الضريبي
 ة  منازعة للضرائب فعبارة ئ متنازع فيه ، وبالنسبل ش كإلى) دعوى أو خصومة( ةوتعني كلمة المنازع

التي دف إلى التخفيض أو حيث يتضمن كل الأعمال والإجراءات ل ،ها المحدد والشاملها مفهوم
 .6ةالإلغاء الكلي أو الجزئي للضريب

   حيث أن المكلف بالضريبة في لمنازعات الوعاء ومنازعات التحصي المنازعات الجبائية إلىوتنقسم،
 منازعات الذي بناءا عليه تم فرض الضريبة أما فيية في الأساس ات الوعاء ينازع الإدارة الجبائمنازع

 د ذاته وفييل في ح التحصالمكلف بالضريبة لا يطعن في حساب الضريبة وإنما فين إالتحصيل ف
ان ت سواء كذه الإجراءاة لم تحترم هاس أن الإدارة الجبائيأسى جراءات التي ا التحصيل علالإ

 .ا يل وديا أو جبريالتحص

دارة يثور بين الإ بالنسبة لأسباب إختيارنا للموضوع أن المنازعة الضريبية تعبر عن الخلاف الذي
الضريبية والغير ، وهي أول طريق يسلكه صاحب الحق في المطالبة بحقه أمام الجهة المختصة بنظر 

  .هده المنازعة 

                                                
  .  14، ص  2008 ،، الجزائر هالمنازعات الضريبية  في التشريع الجزائي الجزائري ، دار هوم ،فارس السبتي 5
 ، جامعة الحاج لخضر، باتنة،كلية العلوم الاقتصادية اة لمحاربة التهرب والغش الضريبي،مذكرة ماجستير،الرقابة الجبائية كأد،عيسى بولخوخ6

  . 64، ص  2003
 



 ج  

o يعتبر من الموضوعات الجديرة بالبحث ،والتي لاتقتصر على النواحي الفقهية  أما لأهمية الموضوع
هده المنازعة  بإجراءاتالعملي حيث يتعلق الأمر  المتعلقة بتحديد طبيعة المنازعة بل تتجاوز اال

 .،وتشكيل اللجان المختصة ا وأثارها

o  ا أقدر على تحقيقتقتصر دراستنا على موضوع الضرائب المباشرة دون الضرائب الأخرى لكو
 .العدالة الضريبية من غيرها لاسيما الضرائب الغير المباشرة 

o إتباع سياسة القضاء على  الاستقلالريبي في فترة ما بعد المشرع الض بالنسبة لدراسات السابقة ،
أصبح النظام الجبائي يتضمن  والآناختلاف الأحكام الضريبية تدريجيا بين الجنوب وبقية الوطن 

خاصة وهي قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة ، قانون قواعد وأحكام مقننة في نصوص 
 ،قانون التسجيل ،قانون الطابع)T.V.A(الرسم على القيمة المضافة الضرائب الغير مباشرة ، قانون 

o لإطلاع وغموض البعض من هده النصوص القانونية والتي تحتاج بعدم الإلمام وا وصعوبات الدراسة
     إلى الشرح والتوضيح 

وم والرستوي عموما على الضرائب ا تحن مفهوم الضريبة لكوع بكثير مة أوسن مفهوم الجبايوبما أ  
  ازعة ذا على المن بحثنا ه، فإننا سوف نقتصر في 7ة المختلف

 
  :ـة  المـنازعأن تؤدي إلى اوالتي من شأ العناصر الأساسية الضريبية والتي من خلالها يمكننا استخلاص

 ة رضته عليه الإدارة الجبائيا يمتنع المكلف أو المدين عن تسديد ما فتقوم المنازعة أحيانا عندم   .  
 عليه الاستفادة ي يترتب ات الجبائية أو إلغاء نص تشريعون الإجراءوقد تقوم المنازعة عند تعديل قان

   .ديدمن التشريع الج
 8ةتحصيل الضريب أو ديد الوعاء الضريبيتح بطلب استدراك وضع خلال عملتيوم نزاع وقد يق. 

 
  الإجراءات القانونية الإدارية والقضائية لحل منازعات الضرائب المباشرة ؟ ماهي:  والإشكاليـة    

  :هي  التساؤلاتهده الإشكالية تتفرع عنها جملة من 
  

                                                
  .  6،ص  2005-2004،المنازعات الجبائية ،مذكرة إجازة المدرسة العليا للقضاء ،مجلس قضاء المسيلة ،بوقبرين فافا ،بن نور غنية 7
 .  15المرجع السابق، ص،فارس السبتي  8
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  ز القانونية من خلال منحه سبل عديدة من التوازن في المراكمدى إستطاع المشرع خلق نوع أي إلي
  ر الضريبة أو عملية حساا،سواء بتقديإذا رأى أن حقه ضائع للمكلف بالضريبة يلجأ إليها 

 نازعة ماع الطرق لحل ن الخطوات القانونية المتدرجة في إتبذا البحث الكشف عمن خلالها ه
ف عن مختلف القوانين الضريبية ا الكشذة ، وكئة بين المكلف والإدارة الجبائيالناش ائب المباشرةالضر

كز القانونية بين التوازن في تحقيق المساواة في المراا من رع الجزائري لخلق نوعها المشالتي وضع
 .ة السلطة العامـ متيازباف المكلف بالضريبة وبين الإدارة الجبائية التي تتميز وتتص

 رف ة من طلقضائية الممنوحالفائدة المنتظرة من إحداث اللجان الإدارية والإجراءات ا ما اوكذ
 .رار أم لان الاستقوا مللمنازعات الضريبية وتخلق جبت  الة فيهل تتسم بالسرعو  المشرع

   رع في إيجاد أهم الحلول لأهم التعقيدات بمناسبة منازعات الضرائب شالموكذا إلى إي حد وقف
  المباشرة

  : المنهج المتبع   
 باع منهجا وصفيا تحليليا ، وقد كان منها وتوضيحها بإته التساؤلات نحاول الإجابة عنذكل ه         

المرحلة الإدارية ن ل سير التراع الضريبي، ابتـداء ماع خطة تتماشى ومراح، إتبوضوع الضروري للإلمام بالم
  :ين  فصللتالي قسمنا البحث إلى الدعوى وبالة القضائية ، وبصدور حكم ائي في المرحوصولا إلى

ذا الفصل شرة ،ونظرا لتنوعها قسمنا هالضرائب المبا  الفصل الأول الإجراءات الإدارية لحلتناولنا في        
:  م مدير الضرائب الولائي ، وفي المبحث الثانيالشكاية أما: إلى مبحثين ، نتناول في المبحث الأول

  .ـةام لجان الطعن الإداريـة أمالشكاي
اه ل الثاني الإجراءات القضائية لحل منازعات الضرائب المباشرة والذي قسمن الفصثم نـتناول في       

بدوره إلى مبحثين ، حيث نتناول في المبحث الأول إجراءات المنازعة الجبائية أمام القضاء الإداري ، وفي 
  . المبحث الثانـي نتناول فـيه إجراءات المنازعة أمام القضاء الإستعجالي 

 



  

 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

:الفصل الأول  
 الإجراءات الإدارية لتسوية 

 الضرائب المباشرة
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إتباعهـا للمطالبــة    ارة مجموعـة من القواعـد الواجـب الشكـوى الجبائيـة هـي عبـ          

 ـ 1وق أو لتسويـة بعض الوضعيات القانونيةبـبعض الحقـ وار بــين المكلـف   ، كما تعد سـبيل الح

 ـ: شرع قصد تحقيق غايتين أقرها الم. بالجبايـة والإدارة الجبائـية  ية ئراق الجهـات القضـا  تجنب إغـ

وار رائب ، والسماح باستمراريـة الحد على مستوى إدارة الضبكميـة كبيرة من التراعات التـي توجـ

ء بين المكلف بالضريبة والإدارة الضريبية بـهدف حصـر محتـوى الدعـوى القضائية عنـد الاقتضـا  

لجبائـية انـون الإجراءات امـن ق) 70(ادة ا مـا أكدتـه المذوهـ.وضمان حسن تسييرها لاحقـا 

تدخل الشكاوى المتعلقة بالضريبة أو الرسوم أو الحقوق أو الغرامات التي توضع من قبل :" نص علىوالتي ت

مصلحة الضرائب فـي اختصاص الطعـن التراعـي عندما يكون الغرض منها الحصول إما على استدراك 

  . 2يم تشريعي أو تنظمحق ناتج عن ح الأخطاء المرتكبة في وعاء الضريبة أو في حساا و إما الاستفادة من

  

نا هو ما سنتطرق إليه في مبحثـه الشكاية  و ماهي شروطها وكذا أجالها ؟ وذن فـما محتـوى هذإ    

  .الأول 

  

 

  

                                                
، 2002المتضمن لقانون المالية لسنة  22/12/2001من قانون الإجراءات الإدارية الصادر  بتاريخ  21/01من قانون رقم  110المادة  1

  . 2001لسنة  79الجريدة الرسمية  رقم 
  من نفس القانون 70المادة  2
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 الشكاية أمام مدير الضرائب الولائي: المبحث الأول 

الأول تقديم الشكاية من  سنتناول في هد المبحث الأول الشكاية أمام مدير الضرائب من جهة وفي المطلب

  جهة أخرى

  ـةتقديــم الشكايـ: طلـب الأول ـــالم               

  سنتناول في هذا المطلب محتوى الشكاية من جهة ، شروطها وأجالها من جهة أخرى في الفرع الثاني     

  ايــةمحتـوى الشكـ:  رع الأول ــالف              

ى مسـتوى نيابـة   وى علالمكلف بالضريبـة إلى مكتب الشكرف وى مـن طتـقدم الشكـ          

ه الشكوى إمــا لتصـحيح خطـأ    ذـل رسالة عادية مكتوبة، وتكون همديريـة المنازعـات في شك

عـادة النر في القاعدة الضريبية أو للاسـتفادة مـن   اء تقدير وعـاء الضريبة أو لإمـادي ارتكب أثنـ

  .1يقانونـامتيازات قانونيـة تم إقرارها بنص 

 : ا ساسية نذكر منها تحت طائلة عدم القبول بعض المعلومات الأذوان تتضمـن وه        

بالإضافة إلى اسـم . ادة من الجدول التي سجلت تحتها الضريبـة ضريبة المعترض عليها ، ورقم المـنوع ال

ة إلى غـير  بالمتابعـ د التحصيل أو الإشعاروى سنحيث يمكن إرفـاق مـع الشك.2ولقب عنوان المتظلم

 .3تراعل الـضريبـة محـة الالوثائق التي يمكن أن تثبت بدقـلك من ذ

 
                                                

شنين صالح، شهبي محمد ، المنازعات الضريبية في الجزائر ،مذكرة لنيل شهادة الحقوق لسانس، كلية الحقوق ، جامعة قاصدي مرباح  ،ورقلة  1
 . 15، ص  2002، 

2   WALINE ( M ), Traité élémentaire de Science et de Législation Financière, Librairie 
                             Général de Droit et Juris prédence , Paris, 1952, P 372 
                         

 . 24،  23،ص ص  2008امزيان عزيز، المنازعات الجبائية في التشريع الجزائري ،الطبعة الثانية ،دار الهدى ،عين مليلة ،الجزائر،  3
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  .1دمع توقيع صاحب الشكوى باليـ ل، واستنتاجات الطرف،ذا عـرض ملخص لوسائوكـ    

   ـها ؟ولكـن متى تقبل هـذه الشكـوى، ومـا هي شروط  -

 الثانــيرع وف نتطـرق اليـه فـي  الفـا سـوهـذا مـ     

  

  ــاشروطهـا وأجالهـ:  ـــاني  الفرع الث           

  ـها شــروطـ :أولا                    

ع ختصة أي السلطة الإدارية التي تتمتـه تظلمه إلـى الجهة الإدارية المـرط في المتظلم أن يوجـيشت      

ة غير مختصـة يام جهـة إدارماري المرفوع أبصلاحيات اتخاذ القرار المطلوب منها، وبالتالي فإن التظلم الإد

  2 . الاعتبارلا يأخذ بعين

ي ر الــولائ أن يتقـدم بشكواه إلى المديي المنازعـة الضريبية نجـد أن المكلف بالضريبة يجب ففـ      

ذه الشكـوى لجـواري للضرائب، ولكي تكون هز ائيس مركز الضرائب أو رئيس المركـللضرائب أو ر

  :3اء بعض الشروطتيفـلابـد من اس

ة ن تفرض عليــهم الضـريب  وز للمكلفـين الذيـاوى فرديـة غير أنه يجـيجب أن تكون الشكـ    

 ـعة عترضون علـى الضرائب المفروضاء شركات الأشخاص الذيـن يـا، وأعضجماعي ة أن ى الشـرك ل

 .ةوى جماعيـيقدمـوا شك

 

                                                
  . 2012لسنة  الجزائري ،الإجراءات الجبائية من قانون  73/1المادة  1
 .111الجزائر،ص ،2006 ديوان المطبوعات الجامعية ،الطبعة الثانية، خلوفي رشيد، قانون المنازعات الإدارية، شروط قبول الدعوى الإدارية، 1
  . 19،20ئر،ص صحسين فريجة ،إجراءات المنازعات الضريبية في الجزائر ،دار العلوم للنشر و التوزيع،الجزا 3
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 عابلا تخضـع الشكاوى لحقـوق الطـ.   

 ةلكل محـل خاضع للضريبـفردة بالنسبة وى منـيجب تقديم شكـ.   

 :وى ل شكيجب أن تتضمن ك.ول لة عدم القبـوتحت طائـ

  

 ـاة المعترض عليهر الضريبـذكـ.  

 عذر استظهار الإنــذار وفي  ن الجدول التي سجلت تحتها هذه الضريبة إن تبيـان رقم المادة مـ

طاع أو شكوى بوثيقة تثبت مبلغ الاقتترفق ال ـا الضريبة وضع جدول ،الة التي لا تستوجب فيهالح

  .ع الدفـ

 رف رض ملخص لوسائل واستـنتاجات الطـع.  

 1دا بالـيصاحبهـع توقيـ.  

 ب ري المتعلق بالضرائسود الضريبة، فإن القانون الجزائة التـي يجب أن تو تجسيدا لخاصية العدالـ

كفيلة ات والإجراءات العاقبة ، قد وضع الآلييـة المتلمالن االمباشرة والرسوم المماثلة وكـذا قوانيـ

اهم الة عدم رضح يـن فـرف المكلفيبالطعـن في القرارات الصادرة عن مصالح الضرائب من ط

 .2ـاـ

 بـالإجراءات المتعلــقة    رع الجزائري بإقراره في مختلف القوانيــن الخاصـة  وقـد دأب المش

ه المنازعـات عــن طريق التدرج في ذـل هات الضريبيـة ،ووضع سبل وطـرق لحبالمنازعـ

 . ـام إدارة الضرائبة قـد يجد نفسه في خصومة أمفالمكلف بالضريب اذ الإجـراءات ،اتخـ
                                                

 .2012من  قانون الإجراءات الجبائية الجزائري لسنة  73/1المادة   1
 .  238 ، ص 2009محمد الصغير بعلي ، الوسيط في المنازعات الإدارية ، دار العلوم للنشر والتوزيع ،الجزائر ، 2
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 ن الماليـة وكـذا قانون الضـرائب  ه الخصومة عن طريق قوانيــذـدى تدخل القانون لحل هل

  .رية الجزائـلة وقانون الإجراءات الجبائيــالمباشرة والرسوم المماث

 ـي ام المديـر الولائلى القضاء أن يتظلم ويطعن أموء إى المكلف بالضريبة قبل اللجب علحيث وج

  :ل لك من أجـذب ، وللضرائ

 ة إصـلاح و استدراك الخطأ المرتكب فـي وعـاء الضريبـ 

  ـيج عـن تدبير تشريعـي أو تنظيمق ناتـالاستفـادة مـن حـأو.   

 1قدون وجـه حــغ مدفوعـة بـأو استرجـاع مبال. 

ويتميـز التظلم المسبق بطابعـه الو جوبـي ، حيث يلتزم فيه المكلف الذي يتنازع في مشروعيـة         

ربط أو تحصيـل الضريبة ، بــأن يقدم تظلما إلـى الإدارة الضريبيـة أو الجهــة المختصــــة  

كمــا  . 2ها القانــونوذلك بشـروط وبإتبــاع الإجــراءات وخلال المــواعيد التي حدد.

يجب أن يشار فـي الشكايــة بكـل وضوح إلـى طبيعـة الضريبة المتنازع فيهـــا إذا كانـت   

مـادة الجـدول الــــذي    مواليـة لضريبـة المنشـأ عن طريـق الجـدول فيجب ذكـر رقـم

 .3ـةقـيدت فيــه هــذه الضـريب

 

 

 
                                                

 .238محمد الصغير بعلي ، نفس المرجع، ص  1
ماجستير ، تخصص قانون خاص ، كلية الحقوق ، جامعة  مذكرةلضريبة المباشرة في القانون الجزائري ، سليم قصاص ، المنازعات الجبائية ل 2

 . 15،ص 2007منتوري ،قسنطينة
 20، 19ص ص حسين فريجة، إجراءات المنازعات الضريبية في الجزائر ،مرجع سابق، 3
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ية إلا أنه لا يشترط تقديــم  من إظهار وكالة قانوند وى بواسطـة وكيل فلا بذا قدمت الشكإ        

  . ة المحامـينن المسجليـن قانونـا في نقابـمن المحاميـوى الشك

   .1را بالجزائذ لـه موطنم الذي يكون موطنـه بالخارج أن يتخى المتظلوعلـ   

 

 ـيذ انفوغ ومسجل قبل تبطلان أن تحرر الوكالة على ورق مدمت طائلـة الويجب تح      ول لعمل المخ

  .2ابموجبه

ير المختصة لحساب الغ ةا يجب أيضا على كل شخص يقدم أو يساند شكوى أو طعن أمام اللجنكم       

 ـا وكالة قانونية محررة على مطبوعة تسلمه رأن يستظه ق الطابــع و  ـالإدارة الجبائية وغير خاضعة لح

  .ل راءات التسجيلإج

ى صديـق علاب نشاطه المهني التوكالة والذي لا يتدخل لحسز على ل شخص حائويتعين على ك        

 .3اـة قانونـ البلديـة المؤهلدى مصالحتوقيعـه ل

بل ه الصفة عنه فلا يقذويجب أن يقـدم الطعـن ممن تثبت له الصفة قانونـا ، بحيث إذا انتفت ه        

المهمل في الدفاع عن حقوقـه  نـه ليست له الصفة في الاعتراض نيابة عن مدي لامث ن المكلفالطعن فدائ

ى الربط بالنظر إلـى أن ه لا يوجد مركز قانوني يسمح له بالاعتراض علام مصلحة الضرائب ، لأنـأمـ

 .4يـلضريبـة يتسم بالطابع الشخصدين ا

                                                
 35،ص المنازعات الضريبية في الجزائر ،مرجع سابقشنين صالح، شهبي محمد ، 1
 .2008من قانون المالية لسنة  24، معدلة بموجب المادة  2012من قانون الإجراءات الجبائية لسنة  75المادة  2
  ، نفس المرجع 2012، لسنةمن قانون الإجراءات الجبائية  75المادة  3
،جامعة حلوان ،كلية الحقوق ،دار  2005 لسنة 91عبد الباسط وفاء،المنازعات الضريبية وفقا لأحكام قانون الضريبة على الدخل رقم  4

 . 56،ص  2006النهضة العربية ،مصر،
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  :ة ـقانونيـــها الالــــآج: ثانيا                         

راج الجدول ة التاليـة والتـي تلي سنة إدبر من السنـديسم 31ـى غايـة وى إلتقبـل الشك        

  :ـي وى فـالشك جلأينقض وى والأحداث الموجبة لهذه الشكول في التحصيل أو حص

  ة أو اثر بالضريبة إنذارات جديدة في حالـي السنة التي استلم خلالها المكلف ديسمبر من السنة التي تل  31

  

ب التــي  الضرائة مثل هـذه الإنذارات من طرف مصلحـ وقوع أخطاء في الإرسال حيث توجه لـه

  .ـايتبعه

ب لريبة من وجود ضـرائب مطاضبال د فيها المكلفالتي تأك، وديسمبر من السنة التالية التي تلي السنة 31

 .1رارـا بغير أساس قانوني جراء خطأ أو تك

  : لآجال تصبح كالآتيتتطلب إدراجهـا في الجداول فاة لا ا إذا كانت الضريبأمـ        

ديسمبر  31ة لنـزاع فإن الشكوى تقبل إلى غايل اـق الأمر باقتطاعات مـن المصدر للضريبة محإذا تعل 

  .اعالاقتطالسنة التي تلي السنة التي تم فيهـا  مـن

ر مـإن تعلق الأ. ريبـة برسمهاديسمبر من السنة الثانية التي السنة التـي تدفع الض 31إلى غايـة        

  .رى الات الأخبالح

ام الضـريبة الجزافيـة   قام أعمال المستغلين التابعين لناوى المتعلقة بتقيـيم أركما يتعين تقديم الشك        

  .2يأشهر ، ابتداء من تاريخ الإشعار النهائي الجزافـ)6(وحيدة في اجل ال

                                                
 من قانون الإجراءات الجبائية  1/  72انظر المادة  1
من قانون المالية لسنة   15والمادة  2009من قانون المالية  39،و2007من قانون المالية لسنة  43معدلة بموجب المواد   72/1المادة  2

2013. 
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ها يمكن أن يـثيره  اية لفـوات اجلقبول الشكام ، أي أن عـدم ويعتبر اجل الشكايـة من النظام الع    

ولو فصل مدير الضرائب الولائي فـي القاضـي من تلقاء نفسه، كما يمكن للإدارة أن تثيره في أي وقت 

  .1وىموضوع الشكـ

   ـةفــي الشكايــ والفصلالتحقيـق : المطلب الثانــي   

ع الضريبة بشكايته إلى المدير الولائي بعد أن تعرضنا في المطلب الأول إلى كيفية توجه المكلف بدف         

ا القانونية سوف نحاول التطـرق  ا آجالهذللضرائب ، وبعد أن تعرفنـا على محتوى الشكاية وشروطها وك

ي ذق فيـها من خلال مطلبنا الثاني والالعمليات المنصبة عليـها وكيفيـة إجراءات التحقيـماهيـة لـ

 ـذهـو بعنوان التحقيق فـي الشكايـة وال اول فيــه كيفيــة   ي قسمناه إلى فرعيـن الأول نتنـ

يـق في ة التحقي سنتنـاول فيـه كيفيـرع الثانـ، أما في الفة شـكلا الشكايـة المعيبـ لتحقيـق فيا

 .كلاالشكايـة المقبولـة شـ

  كايةــق في الشـيـقـحـالت:رع الأول ــالف                    

 دراسة التحقيق في الشكاية المعيبة من ناحية ،والقبولة من ناحية أخرى سنتناول من خلال هذا الفرع       

  عيبةــة المـكايـالـة الشـح: أولا                    

يتم النظـر " : ، مـن قانـون الإجراءات الجبائيـة الجزائري  76/1اء فـي نص المادة جـ           

 اوى التي را في الشكئب ،ويجـوز البت فودت الضرافي الشكاوى مـن قبـل المصلحـة التي أع

 

  

                                                
 .31سابق، ص عسليم، مرج قصاص 1
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 ـ 95/1ادة  ام الميا مع مراعاة أحك جـديرة بالقبـول ائب شكلي يجعلها غيريشوبـها عي  ـم ذا ن ه

 .1ونالقانـ

ة ايـة المكلف بدفع الضـريب ـة شكات للضرائب بالولايـة المنازعـة مديـريد تسلـم نيابفعنـ      

ـال  تحا الغرض ثمذلك وتسجل الشكاية في سجل خاص لهذين يطلبون ذ الوم بتسليم وصل للمكلفينتقـ

لـك مـن أجـل    ذـان فـرض الضريبة المتنازع عليها وشكايـة لمفتش الضـرائب الذي يتبعـه مكال

فإذا رأى مفتش الضرائب بأن الشكاية مشوبة بعيب لا يمكن إصلاحه يمكنه اطـلاع المدير .  التحقيق فيها

ي الوارد بشكايتـه ويمكن لمـدير  لف إصلاح هـذا العيب الشكليطلب مـن المكا الأخير ـذعليـه وه

ا رأى بأن هذه الشكاية يشوا عيب شكلـي مثـل  ذالضرائب الولائـي أن يرفض الشكايـة مباشرة إ

 ـ  تقديـم الشكايـة بعد فوات المـدة المحددة قانونا وهي دف إلى تخفيض لا يم ة كـن قبولـه بصفـ

  .2ةـتلقائيـ

  ولـةـبـقـالم ةكايــــالش ةـالــح:ثانيا                    

إقليميــا  قـبل اتخاذ القرار في التراع المطروح فإن المدير الولائي للضرائب يأمر المفتش المختص           

ح ، روـف الجبائـي للمشتكي بالتحقيق وجمـع المعلومات بخـصوص النـزاع المط الملوالقائـم بتسيير

ـه فـي موضوع ي رئيس الس الشعبي البلدي لإبداء رألرئـيس المفتشيـة أن يلجـأ إلى بحيث يمكـن

  .وميـ) 15(شكوى خلال أجل لا يتعـدى ال

 

                                                
من  36و 2007من قانون المالية  46و 2005من قانون المالية لسنة  39و  2003من قانون المالية  59بموجب المواد  ة، معدل76المادة  1

 2013من قانون المالية لسنة  16و 2012قانون المالية 
 .41، ص  1994لمباشرة في الجزائر، منشورات دحلب الجزائر،حسين فريجة، الإجراءات الإدارية والقضائية لمنازعات الضرائب ا 2
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 ـبإمك ذلكوك          اد انه استدعاء صاحب الشكوى للحصول على كل التوضيحات الضرورية لإيجـ

  عين المكان وله حق الاطلاع على الإدارات وكما يمكنه إجراء تحقيقات في .  حل للمنازعـة المطروحة

ـه وحتى ات التي يرى أا تساعده في تحقيعلـى المعلومـ العمومية والمؤسسات المحلية علـى الوثائـق و

  المتعاملين لـدى الخواص 

وفقا  وبعدها يحرر رئيس المفتشية تقريرا مبدئيا يبرز فيه الحلول التي يراها مناسبة .بالضريبةا المكلف ذمع ه

وطبقا للقانون الساري المفعول مع ذكر كل الأدلة والأسانيد التي بنى عليه تقدير .  للمعطيات الموجودة لديه

ا الأخـير ملزما بمـا ذضريبة المكلف محل التراع ، ثم يوجهه إلى المدير الولائي للضرائب دون أن يكون ه

 .1ـةتوصـل إليـه رئــيس المفتشيــ

 : 78/1ادتـه  يـة وفـي  مبالتفويض في التحقيـق، فـإن قانون الإجراءات الجبائ قوفيما تعل         

ـة تفويض كـل سلطة قراره أو جزء منها لقبول أو رفض الشكـاوى ر الضرائب بالولاية صلاحيلـمدي

عـن طريق التفـويض  ت على الأقل وتمارس صلاحية الب للأعـوان المعينين الذين لهم رتبة مفتش رئيسي

  ).دج 2000000(ج .وني دياه ملعلقـة بمبــلغ أقصـا المتة القضايلتسويـ

بنفس الصلاحية  كـز الجواري للضرائب على التواليل من رئيس مركز الضرائب ورئيس المريتمتع ك    

، )دج 1000000(ج .يـون د ن الحقوق والغرامـات مل التي لا يتجـاوز مبلغهـا مـا ة القضايلتسوي

 .2)دج 500000(ج .ة ألـف دوخمسمائـ

 

                                                
 . 31، 30مرجع سابق ،ص ص منازعات الجبائية في التشريع الجزائري  امزيان عزيز، 1
 39و 2007من قانون المالية  لسنة  47و 2006من قانون المالية لسنة  38من قانون الإجراءات الجبائية معدلة بموجب المواد  78/1المادة  2

 . 2012من قانون المالية لسنة 
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  ـي الشكايــةالفصــل ف:  ثانيــرع الــالف              

يختص كل مـن المديـر : من قانون الجبائية 72مع مراعاة أحكام المادة   79/1جـاء في نص المادة    

 الشكـاوى ركز الجواري للضرائب بالفصل فيالولائــي للضرائب ورئيس مركـز الضرائب ورئيس الم

  :ي ب التابعــة علـى التوالـالمتعلقـة بمبالغ الضرائالتراعيـة 

ذ مع وجوب الأخـ) دج 50000000(اوز ـا تتعلق الشكــوى التراعيـة بمبالـغ تتجـعندم    

  .أشـهر ) 8(ه الحالـة يمدد اجـل البـت إلـى ـذبـرأي المـوافق للإدارة المركزيـة ففـي ه

  

في طلبات استرداد قـروض الرسم علـى القيمـة المضافـة  1ولائي للضـرائبيبت المدير الـ          

تتعلـق الطلبـات بمبالــغ     ويتعين عليــه الأخـذ بـالرأي الموافـق لـلإدارة المركزيـة عنـدما       

  )  .دج 50000000(اوزتتجـ

أعلاه ، يبت رئـيس  )78(مع مراعاة أحكام المادة : من نفس القانون ) 2(كمـا ورد في الفقرة         

اوى  المتعلقـة  لمدير الولائـي للضرائب في الشكائب ورئيس المركز الجواري للضرائب بإسم امركز الضر

 .2هااختصاصال ـ وم والحقـوق والغرامـات التابعـةبالضـرائب والرسـ

وبنـاءا علـى   . أمـا فـي حـالات الرفض الكلي أو التخفيض الكلي أو الجزئـي للشـكاية            

 .وع ئب قـراره في الموضي للضراتوفرة لديـه يصدر المدير الولائـالإداريـة المالمعطيـات القانونيـة و

 

 
                                                

  .الشكايات توجه مباشرة إلى المدير الولائي للضرائب  أصبحت 2001لسنة  79الجريدة الرسمية،رقم ،2002المالية لسنة  عد صدور قانونب 1
 . من قانون الإجراءات الجبائية   79/1المادة  2
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لضرائب الولائي لقابض ـا الحالتـين توجـه نسخـة من القرار الصادر عن مدير اي كلتوفـ           

 .1ياالضرائب كي يتخذ الإجراءات اللازمة لوقف المتابعـة سواء كليا أو جزئ

  

  ـةحالــة الرفــض الكلــي للشكايــ:    أولا                        

يحق لمدير الضرائب الولائـي رفض الشكاية المقدمة إليه من طرف المكلف بـدفع الضـرائب،               

ن الرفض مسـبا  وحيث يستوجب أن يك  .2لك بشرط أن يوضح أسباب الرفض ولو بصفة موجـزةذو

 ـ دفوعـه ن المشتكي من تقديم ومعللا حتـى يتمك ان الطعــن  إذا أراد أن يعرض نزاعـه علــى لج

عبارات  ونب أن تكـيجي ، حيث لس القضائالإداريـة ، أو رفـع دعواه أمـام المحكمة الإداريـة با

  .ـل ل التأويـة لا تحتمـالقرار واضـحة ودقيق

ارات ب للنطـق بقـر  ـل رئيس مركـز الضـرائ ت مـن قبـة البـا تمـارس سلطـوأيضـ         

ذات مبلغ إجمالي أقصاه عشرة ملاييـن  ة بقضــاياـول الجزئي أو الرفـض المتعلقـالتخفيض أو القب

  .3)دج 100000000(اردينـ

 

 

 

  

                                                
 .48ص  سابق،مرجع ،انون الجزائري المنازعات الجبائية للضريبة المباشرة في الق ٍ سليم، قصاص1
  .41حسين فريجة ،الإجراءات الإدارية والقضائية لمنازعات الضرائب المباشرة في الجزائر ، مرجع سابق ، ص 2
 . 2012من قانون الإجراءات الجبائية لسنة  79/1من المادة  2الفقرة  3
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  احالــة قبـول الشكايـة كليـا أو جزئيـ:  -ثانيا                     

زئي أو الكلـي فإنـه يـأمر    ي قـرارا بالتخفيض الجعندمـا يتخذ مديـر الضرائب الولائ             

تابعـة سواء ف المض الضرائب كي يتخذ الإجراءات اللازمة لوقـفيض ويحرر قرارا يوجهه إلـى قاببالتخ

  .1ياا أو جزئـكليـ

 ـ دى في حالـة التخفيض الجزئي أي قبول الشكوى في شق ورفضها في الشق ل               هالآخـر، فإن

  .لكذرفوض إن أراد صوص الشـق المـالة بخديجـوز للمكلف اللجوء إلى الع

ا كان التخفيض كلي فمعنـاه إعفـاء المكلف مـن الضريبة المفروضة عليـه إن لم  ذأمـا إ             

ل تعلق الأمر بالضريبـة على الدخ اذفإذا تم التسديد فإنه يعوض المبلغ المسدد للمعني إ سـددها، يكن قد

ها يتم بخصوصوم لك مـن الضرائب والرسذأما عدا  .الشركاتاح الإجمالي أو علـى الضريبة علـى أرب

 .2ةإجـراء المقاصـ

 ـ ي للشاكي ، حيثن بعد إبـلاغ قـرار مدير الضرائب الولائذإ         ف يجب إرسال القرار إلى المكل

 .3لامابل إشعار بالاستمق

ف وإما انه لا يقبل هذا القـرار   ينتهي الخلاحيث ينبغي علـى الشاكي إما أن يتقبل هذا القرار وبالتالي  

  ان الطعن الإدارية قبل رع طريق اختياري والمتمثل في لجـه الحالة حدد له المشذ هوفي

  .ـاكم ام المحـلمسـاس يبة الإدارة أمل الخلافـات وديـا دون ا، بقصـد حـ4اللجوء إلى القضاء

                                                
 . 45، ص  1994ب المباشرة في الجزائر، منشورات دحلب الجزائر،حسين فريجة ، الإجراءات الإدارية والقضائية لمنازعات الضرائ 1
 .  31،  30امزيان عزيز ، مرجع سابق ،ص ص  2
 2008المالية لسنة .من ق 26، و2007المالية لسنة .من ق 48والمعدلة بموجب المادة  2012من قانون الإجراءات الجبائية لسنة  79المادة  3

 .2012م لسنة .من ق 37، والمادة  2011م لسنة .من ق 46والمادة ،  2009م لسنة .من ق 41والمادة 
4 Bulletin d information de la direction  general des impots , n 57/2012 .  
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 ـ  لشكروط الواجبة لتقديـم اها ته اللجان وما هي الشي فما ه     د ايـة أمامـها ، ومـا هـي قواع

  .ه اللجـان الإداريـة ؟ـذاص هاختص

  

 الإداريةعن ـطـان الـلج ماأم ةـكايـالش:اني ـالث حثــالمب 

عمـد  . سعيـا منـه لإيجـاد تسوية بين مصلحـة الضرائب المختصـة والمكلف بالضريبـة          

وقوانيـن المـالية المتعاقبـة  .  76/101بموجب الأمرقانون الضرائب المباشـرة والرسوم المماثلة الصادر 

 ــدير الولائـي للضرائب مإلـى إنشاء وإحداث هيئات إدارية للطعـن أمامها في قرارات الم رف ن ط

  .ـاء المكلفيـن بالضريبـة عنـد الاقتض

ة ضـريب ل المكلــف با ذه المرحلـة يتمثل في الإبقاء على الحوار بينه ـراروالهـدف مـن إق         

لك بإيجـاد حـل ودي وإداري ذراق القضاء بالمنازعات الضريبية ، ود عـدم إغب ، قصـوإدارة الضرائ

وى المشكلة والتراع لضمان حسن سيـر الدعـوى القضائية عنــد  للنـزاع من جهـة وحصر فحـ

  .1الاقتضاء من جهـة أخـرى

ـام ف أما شروط قبول طلب المكلذـوك للطعن، هـذه اللجانوين  تكوفيمـا يلي سوف نتطـرق إلى

  .اناللجـه ـذه

 

 

 

                                                
 .238ص  سابق، عمرج،الوسيط في المنازعات الإدارية بعلي، محمد الصغير  1
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 ةعـن الإداريــطـان الجــام لـة أمـكايـشروط الش: المطلب الأول  

  سنتناول في هدا المطلب شروط الشكاية أمام لجان الطعن الإدارية من حيث تكوين لجان الطعن

  

  ن الإداريــةعـطـان الـجـن لـويـتك :الأولـرع ـالف           

 1998والمتعلق بقانون الماليـة لسنــة    ،97/02رقم مـن قانـون ) 41(ورد فـي المـادة         

عن الإداريــة  ـان الطـإعـادة تسمية لجـان الطعن الإدارية للضرائب المباشرة والرسوم المماثلة إلى لج

  .1ة المضافـةللضرائب والرسم علـى القيمـ

دارة الضـريبية، لجـأ   ر بيـن المكلف بالضريبــة والإ و مـن أجـل تقريب وجهات النـظ         

الدائرة ،  لجنـة الطعـن  طعن على مستوى ـى إنشـاء وإحداث هيئات إداريـة هي لجنة الالقانـون إل

 ـموجب قانــون ال ة ، لجنـة الطعـن المركزيـة المحدثـة بـالولائيـ  ـ ض وم رائب المباشـرة والرس

  .2ـاثلةالممـ

  .دىح ل علـىللجـان الثلاثـة وتكوينـها كه اذحيـث سوف نتنـاول هـ 

 :ن رة للطعــلجنـــة الدائــ :أولا                   

من قانون الإجراءات الجبائية ، أنـه لا يمكن أن يرفع الطعـن  1/ 80ادة  ورد فـي نص المـ         

 .3ةللجنـة بعـد رفـع دعـوى أمـام المحكمـة الإداريـإلـى ا

  وىـرام التـدرج فـي تقديم الشكـلك وجـب احتذـلال فمـن خ    

                                                
 .1998نون المالية لسنة المتعلق بقا 1997ديسمبر  31المؤرخ في  97/02قانون رقم  1
  .239ص سابق،مرجع  بعلي،محمد الصغير  2
 .  2012من قانون الإجراءات الجبائية الجزائري لسنة  3الفقرة  80/1المادة  3
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  :ة طعـن الآتيـان الن الإجراءات الجبائية، تنشأ لجمكرر من قانو 81ادة ووفقـا لمحتوى الم           

ـة وتتشـكل ة المضافم على القيمرة طعن للضرائب المباشرة والرسوم المماثلة والرسدى كل دائأ لتنش   

  :ـن م

  ـسا؛رئيأو الأمـين العـام للدائـرة رئـيس الدائـرة  

 ؛ة ة نشاط المكلف بـالضريبممارسه بمـكان ـد نوابـدي أو أحس الشعبي البلـجلرئـيس الم  

  مصلحة  المنازعـات سؤول ـالة ، مب الحالضرائب المختص إقليميا أو حسرئـيس مفتشيــة

  ؛رائب ضـواري للللمركـز الجـ

 معيـات  أو  ـن لكل بلدية تعينهم الجن مستخلفيكاملي العضويــة وعضويـ) 2( ضـوينع

  .1ةـادات المهنيـالاتحـ

 :ــة للطعــــن اللجنــة الولائيــ :ثانيا                   

مكرر في الفقرة الثانية ، أنه يتـم تأسيس لدى كل ولاية لجنـة للطعـن    )81(ورد في نص المادة         

ه  اللجان علـى ذـلـى القيمة المضافـة وتتكـون هوالرسم ع فـي الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

  :ـن مستـوى الولايــات م

  لس القضـائي المختص إقليميـاـيسا؛رئقـاض معيـن مـن طرف رئـيس ا 

  ؛الـواليممثـل عـن  

 لس الشعبـي الولائـع؛ي ضـو مـن ا 

  

                                                
 .  2012من قانون الإجراءات الجبائية الجزائري لسنة  1مكرر، الفقرة  81انظر المادة  1
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 ؛ئب راز الضركة رئـيس ماللإدارة الجبائيـة أو حسب الحؤول امسـ  

 ارة  حالـة غيابه ممثل غرفة التجـة وفيممثـل عـن غرفـة التجـارة علـى مستـوى الولايـ

 ؛ـةتـي يمتـد اختصاصها إقليميـا لهذه الـولايال

  )5 ( و خمسة أعضاء دائمين)لجمعيـات أو الاتحـادات  هم اخمسة أعضاء مستخلفيـن تعين) 5

س المـجلس ـيار أعضاء آخرين من طرف رئتم اختية وفـي حالـة غيـاب هـؤلاء يالمهنيـ

 ؛1يـي الولائـالشعب

 1986سـنة  وقـد كانت اللجنـة الولائية للطعن في الضرائب المباشرة طبقا لقانون الماليـة ل           

ل فـي حالة الاخـتلاف بـين   امنه ، مختصـة بتحديـد الربـح ورقـم الأعم) 459(وفـق المـادة 

  .2هازمـة بإحالـة النـزاع عليـدير الإداري  والإدارة ، وهـي ملقالمكلـف الخاضع لنظـام الت

  

  :اللجنـــة المركزيـــة للطعــــن  -تالثا                               

 ـ)3(رر الفقرة مكـ) 81(ب المـادة بموج            ة بالماليـة لجنـة   ، فإنـه تنشأ لدى الوزارة المكلف

  :ـن يمة المضافة وتتشكل ملمباشرة والرسم على القي الضرائب ان فـة للطعـمركزيـ

 ، ؛يسا أو ممثلـه المفـوض قانونـا رئـ الوزيـر المكلف بالماليـة  

 ؛ـرون لـه علـى الأقـل رتبـة مديدل تكممثـل عـن وزارة العـ  

 ؛رى الأقل رتبـة مديـون علـممثـل عـن وزارة التجارة تك 
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 ؛ل رتبـة مديـرل عنه تكـون له على الأقأو ممثـر العـام للميزانيـة، المديـ  

  ؛رتبـة مديـرالمديـر المركزي للخزينـة أو ممثـل عنـه تكون لـه على الأقـل  

  ؛ارة ذر الأمر ممثل عن الغرفة الوطنيـة للتجـوإذا تع ، المعنيةممثل عن غرفة التجارة للولاية  

 ؛يممثـل عـن الاتحـاد المهنـي المعنـ  

  ـ  ذر الأمر ممثـل عـن  ا تعذة للولايـة المعنية ، وإالفلاحيـممثـل عـن الغرفة  ة الغرفـة الوطن

  ؛ةللفلاحـ

 ؛رى ات الكبـعينـه مديـر المؤسسل يممثـ  

 ؛رراة العامة للضرائب بصفتـه مقـدى المديريالمديـر الفرعـي المكلف بلجـان الطعن ل  

 ـلمـدير العـام لل  ب ، ويعـين ا ـة اللجنـة مصالح المديرية العامة للضرائل بكتابتتكفـ  راب ض

  ؛1هاأعضائـ

 بالولاية لعـدم ة الطعن  كانت محل رفض من قبل لجنـه اللجنة في دراسة الطعون التيذوتـختص ه    

 .2در بشأنـها رأيا لـم يرض المكلف بـهالاختصاص أو التي ص
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  ـةيبة أمام لجان الطعن الإداريــب المكلف بالضرلشروط قول ط: ع الثاني الفـر     

لاع المكلف بفرض ضريبة على المكلف ، وعند إطبـعد أن يتخذ مدير الضرائب الولائـي قراره          

ذه الحالة أن يرضى بالقرار أشهر ، فللمكلـف في ه) 4(غ في خلال علـى قرار المديـر الولائي بعد التبلي

  القرار مـن طرف له ما يصـختصـة ، أي أن المكلف عندأو يرفع طلبه أمام لجان الطعن الإدارية الم

  

إذا لم يرضــى  رار المتخـذ فهنـا تتوقف المنازعة ،أمــا  مديـر الضرائب الولائي ، فإذا رضـي بالق

حقـه أن يتقـدم بطلب إلى لجـان الطعن  ان مـنالمديـر الولائي للضرائب، كن قبل بالقرار المتخذ م

 .1رائبلضة لالإداريـ

ب الحالـة للمكلف ح يمكن: "راءات الجبائية مـن قانون الإج 80/1دة كدته الماذا مـا أ وهـ        

ر الولائي مدير المؤسسات الكبرى، أو المديبالضريبة الذي لم يرضى بالقرار المتخذ بشأن شكواه من طرف 

 لجنــة  للضرائب ، اللجوء إلىواري رائب ، أو رئـيس المـركز الجللضرائـب ، أو رئيس مركـز الض

هر ابـتداء من تـاريخ أش 4ـة ، والمنصوص عليها في المـواد أدنـاه ، في اجل أربعـة تصالطعـن المخ

  .2"ـرار الإدارة استلام قـ

ان م لجـايكـون مقبولا أمـ يبالضريبة، لكا هـي الشروط الواجب توفرهـا في طلب المكلف فم     

 .ـة ؟الطعـن الإداريـ
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  ـب شــكل الطلـ :أولا                               

أن الشكاية لا تخضــع  ي ، حيث رائب الولائلشكاية المقدمة إلى مدير الضهـي نفس شـروط ا        

 .ة على ورق مدموغ كما يجب أن تكـون فرديــ ن تحريرهالرسم الطابع، ويمك

  ـبمحتــوى الطلـ :ثانيا                               

ـاء الضريبة المتنازع فيها وظروف إنشلف أن يوفـق بين طلبـه وطبيعة دة المكقـد يكون من فائ        

ي أن يعرض على لجان ن للمشتك ارتكبتها مصلـة الضرائب ويمكلتية، حيث يتعرض للأخطاء اهذه الضريب

   .ـةة الصـور التاليالطعـن الإداري

I. : ى الصــورة الأولـ  

الضريبة وذلك بإظهــار الأخطـاء التــي    أن يعرض الأسبـاب التـي دفعتـه إلى رفض دفع       

  وان يرفــق أن أمكـن وثائـق الإثبات  جليـة،ارتكبتـها مصلحـة الضــرائب بصــورة 

II. : ة  الصــورة الثانيــ  

 ـ علـى المشتكـي عندم         ة الطعـن  ـا ينـازع في فرض الضريبـة ويقـدم طلبـه إلــى لجن

  .1ـي يقع عليها عبأ الإثباتهـة التالإداريـة للضـرائب عليـه أن يبحث عـن الج

 ـ اي طلبه إموح فــى المكلف أن يبيـن بوضوع علوبعـد عرض الدف          غ التخفـيض  ببيان مبل

 ـاعدة الضريبيـ القدعاءاته دون غموض، ويبينـا أن يبين بوضوح ارغوب وذلك بدقـة، وإمالم ي ة التـ

 .ة راها ملائمـي
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 ـ ـف بالضريبـة إلىلكد الطلب مـن الموعندمـا يـر     بالاجتمـاع   ة لجنة الطعـن، تقـوم اللجن

  .ـها ليدم إب المق الطللإعطـاء رأيها في

  

  قواعـد اختصـاص لجـان الطعــن الإداريـة والفصل في الشكاية: المطلـب الثاني      

لجان الطعن  اختصاصاتلجان الطعن الإدارية في الفرع الأول و  اختصاصسنتناول في هذا المطلب         

  في الفرع الثاني 

  كيفيـة تدخـل لجـان الطعـن الإداريـة  : الفـرع الأول                   

 ـ يـحق لمقدمي الشكايات أن يلتجئوا إلى لجان الطعن            ا علـى  الإدارية من اجل الحصـول ، إم

ق ناتج عن تدبير تشريعـي ن حمالضريبة وإما على الاستفادة  ابالأخطاء المرتكبة في وعاء أو حس إصلاح

ومن خلال إتباعه لهـذا  . رائب المباشرة بطلب من المكلف وتتدخل لجان الطعن الإدارية للض ي ،أو تنظيم

ذه اللجان في الحوار مـع  دارية ، كما أن تدخل هازع الإن وهو إجراء مرن يميز مرحلة التنالطريق في الطع

 ـ كن المدير الولائلإدارة الضريبية من شأنـه أن يمالمكلف وا كاية ي للضرائب من إجراء فحص ثـان للش

   .ىالمقدمة له، والرجوع عـن قراره الأول إذا كان لذلك مقتض

  

ي والبلـدي مؤهلـة   المستوى المركزي والولائ ىدارية للطعن للضرائب المؤسسة علكمـا أن اللجان الإ  

 امية إلـى الحصـول من هـذه السلطة على للنظر فيما يتعلق بالطلبات التابعة للسلطة الإدارية والر
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تـدارك المشـرع   .  1997الماليـة لسنة دور قانـون وبص  .1إعفاءات أو تخفيضات في فرض الضريبة

  ح باللجوء إلى هذه ة ، والتي كانت تسمي النصوص السابـقالنقص الملحوظ فـ

  

لضـرائب  مـن قانــون ا  302و  300، اللجان للمكلف دون الإدارة، حيث قـام بتعديل المـواد

 .2ي الأخرى في آراء هذه اللجان ولكن بشروطرة أن تطعـن هـلإداالمباشرة وأعطـى الحـق لـ

  ةاختصـاصات لجــان الطعـن الإداريــ: الفــرع الثــاني                

طعن من جهة سنتناول في هذا الفرع أختصاص لجنة الطعن الإدارية من جهة وإختصاصات اللجنة الولائية لل

  أخرى

 :ن اختصـاص لجنـة الدائــرة للطعــ : أولا                           

  :يأتيتبدي هذه اللجنة رأيها حول ما  الأولـى،مكـرر الفقـرة ) 81(بموجب المـادة      

 الرائب المباشرة(ات الطلبـات التي تتعلق بالعمليات التي يقل مجموع مبلغـها من الحقوق والغرام 

 ـأو يساويـ) ج.د2000000(ج .ن دن مليونيـع) والرسوم على القيمة المضافـة ي ها والتـ

  ي؛الجـزئـالكلي أو  بالرفض هابشأنـبـق أن أصدرت الإدارة س

 ؛رائب ختصاص المراكز الجوارية  للضة التابعون لاون بالضريبات التـي يقدمـها المكلفالطلبـ  

  ؛3رة واحدة في الشـهريسها مرئتجتمع اللجنة بنـاءا على استدعاء مـن 
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 ـاع ولايصـح اجتم      ـة المكلفـين اللجنـة إلا بحضور أغلبيـة الأعضاء، وتستدعي اللجن ة ريب بالض

ا يوم)20(ل ة أن تبلغهم الاستدعاء قبلهم ، ولهذا الغرض يجب على اللجنالمعنييـن أو ممثليهم لسماع أقوا

 ؛ها من تاريـخ انعقاد اجتماع

تـم الموافقة علـى آراء اللجنـة بأغلبية الأعضـاء الحـاضرين وفـي حالة تســاوي  ويجب أن ت    

ثم تبلغ هذه الآراء التي يمضيها رئـيس اللجنـة بواسـطة    .مرجحاالأصـوات، يكـون صوت الرئيس 

أيـام )10(ل ركز الجواري للضرائب في اجالكاتب، حسب الحالة إلى المدير الولائي للضرائب أو رئيس الم

   ؛ةابتـداء مـن تاريخ اختتـام أشغـال اللجنـ، 

 

 :اختصـاص اللجنـة الولائيــة للطعـــن  :ثانيا                          

احدة في الشهر على الأقــل  ذه اللجنـة جلساا بناءا على طلب من رئيسها مرة وتعقـد ه            

 ضـاء ، ويمكن أن تستدعـي المكلفينالأعكون اجتماعـها هذا صحيحا إلا بحضـور أغلبيـة ولا يـ

يوما علـى الأقل مـن   )20(ه يجب إشعـارهم بذلك قبل ة المعنييـن لسماعهم ، غيـر أنـبالضريبـ

 .1اعيخ الاجتمارتـ

بدي ة تـفإن هذه اللجنمـكرر الفقـرة الثانية من قانـون الإجراءات الجبائية )81(وبموجب المـادة     

 :ا يـأتيرأيـها حـول مـ
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 رائب المباشرة الغـها من الحقوق والغرامات الضوع مب تتعلق بالعمليات التي يفوق مجمالطلبات التي

 ن ، وتقل ع) دج2000000(ليونـي دينار والرسم على القيمة المضافة ، م

ار رق أن أصدرت الإدارة بشأا ق سبـها والتييأو تساو) دج20000000(عشريـن مليون دينار 

 .ـي ي أو الجزئبالرفض الكل

 ون لاختصاص مراكز الضرائب الطلبـات التـي يقدمها المكلفون بالضريبة التابع   .  

وات، يكون اوي الأصلأعضاء الحاضرين، وفي حالة تسوافقة على آراء اللجنة بأغلبية اويجب أن تتم الم      

اتب، حسب الحالـة ة الكضيها  رئـيس اللجنة  بواسطبلغ هذه الآراء التي يموت الرئـيس مرجحا وتص

ال أيـام، ابـتدءا مـن اختتـام أشـغ   ) 10(الضرائب خـلال  ى المدير الولائي للضرائب أو رئيسإلـ

 .1ةاللجنـ

 :اختصـاص اللجنــة المركزيــة للطعـــن   : تالثا                         

 تصـحيح  لى الحصول، إمـا إلى لبات الرامية إتبدي هـذه اللجنـة المركزية للطعـن رأيـها في الط    

ي أو ريعة مـن حق ناتج عن حكم تشالاستفاد حساا وإماالأخطـاء المرتكبة في إقرار أساس الضريبة أو 

 .2يتنظيمـ

 ريـة المؤسسات الكبرى والتي سـبق أن  يقدمـها المكلفون بالضريبة التابعون لمديالطلبـات التي

 .ي أو الجزئي الكلأصدرت هـذه الأخيرة بشأا قرارا بالرفض 
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 القيمـة  ىالضرائب المباشرة والرسم عل(لغرامات القضايا التي يفوق مبلغها الإجمالي من الحقوق وا

درت الإدارة بشـأا ، والتي سبق أن أص) دج20000000(ون دينار ،عشريـن ملي) المضافـة 

 .ـي قـرارا بالرفض الكلي أو الجزئ

  

غ واحدة في الشهر على الأقل ويبلـ ـى استدعـاء من رئيسـها مرةوتـجتمع اللجنـة بنـاءا عل    

ها ولا يصـح اجتمـاع  أيام من تاريخ اجتماع) 10(جـدول أعمـالها إلـى أعضائـها قـبل عشرة 

  ة إلا بحضـور أغلبيـة الأعضـاء اللجنـ

 

 الغــرض   اع أقوالهم ، ولهـذابالضريبة المعنيين أو ممثليهم لم دعي اللجنـة المكلفيـنتستـ

  .اع يومـا مـن تـاريخ الاجتم) 20(ليغهم الاستدعاء قبـل يجب عليها تب

وفي حالة تساوي الأصوات يكـون   اللجنة،ويجب أن يوافـق أغلبية الأعضاء الحاضرين على آراء         

وتبلغ الآراء التـي يمضيها الرئيس بواسطة الكاتب حسب الحالـة إلى المديــر   . صوت الرئيس مرجحا

تداء مـن تاريخ يـوم، ابـ) 20(إلى مدير المؤسسات الكـبرى في اجل  ولائي للضرائب المختص، أوال

 .1اختتام أشغال اللجنة
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 فصل لجان الطعـن الإداريـة فـي الشكايـة: الفرع الثالث                    

تدخل وكذا اختصاصات لبعـد التـطرق إلـى قواعد اختصاص لجان الطعن الإدارية من كيفيات ا       

ات المقـدمة مـن طلب إلى كيفيات الفصل في الطلبان، سـوف نتطرق فـي هـذا المهــذه اللجـ

 الشكايـة لال سير أعمال هـذه اللجـان ثم الفصل فيطرف المكلفيـن بالضريبـة، وذلك مــن خ

. 

   الشكايةسيـر أعمال لجـان الطعـن الإداريــة للفصل في: أولا                    

ويبلغ جـدول  الأقل،تجتمـع اللجنة بناءا على استدعاء من رئيسها مرة واحدة في الشهر على            

اللجنـة إلا بحضـور  اعن تاريخ اجتماعها ،ولا يصح اجتمأعمـالها إلـى أعضـاءها قبل عشرة أيام م

  .ـاء ة الأعضأغلبيـ

 ـ. أو ممثليهم لسـماع أقـوالهم    الضريبـة المعنيينة المكلفيـن با تستدعي اللجنكمـ             ذا وله

ويمكن للجنة كـذلك أن  .الاجتماعيوم من تاريخ ) 20(يجب عليها تبليغهم الاستدعاء قبل  الغـرض،

رى حتى المعنـي أو مديـر المؤسسات الكبـتستمع ، حسب الحـالة لأقوال المدير الولائـي  للضرائب 

وبعد استلام الطعـون من طرف لجان الطعـن الإدارية للضرائب المباشرة ،1يتم تزويدها بكل التفسيرات

والرسم على القيمة المضافة ، يقوم كاتب اللجنة بتقيدها في سجل سنـوي خاص ذا الغرض  ويحولهـا  

إلـى المدير الولائـي للضرائب قصد تشكيل ملـف الطعن الذي يحولــه بدوره إلى مكتب المنازعات 

 قضائية ويسجل في السجل الخاص بذلك ، ثـم يأمر مديـر الضرائب الولائـي بتحويل الملف الإدارية وال

 

                                                
 . 2012من قانون الإجراءات الجبائية الجزائري لسنة  2مكرر الفقرة  81 المادة 1
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 ـ إلـى مفتش الضرائب المختص إقليمـ تراع يا ليقوم بتحقيق حـول الطعـن ، ويبدي رأيه في نقـاط ال

ير عـن تقرير المـدم لجنــة الططي تقريـرا عـن ذلك ، وبـعد تسلعويعيده لمدير الضرائب الذي يـ

  . ي للضـرائب الولائـ

 .1ـيسهاتجتمع بناءا على طلب مـن رئ

اء الحاضرين علـى آراء اللجنــة ،   ـة الأعضب أن يوافق أغلبيا سـبق ذكـر ذلك ، ويجكم        

وفـي حالـة تسـاوي الأصـوات يكون صوت الرئيس مرجحا ، وتبلغ الآراء التـي يمضيها الـرئيس  

ر الولائـي للضرائب المختص والى مدير المؤسسات الكبرى إلى المدي الكاتب ، حسب الحـالةبـواسطة 

  .خ اختتـام أشغـال اللجنة يومـا ابتداء من تاري) 20(ي اجل فـ

  

 .الآراء الصادرة عن لجان الطعن الإدارية للفصل في الشكاية: ثانيا                 

ذا ير المدير الولائي للرائب وكـها على تقارتقـوم لجان الطعن بالفصل في الشكايـة بعد اطلاع         

  .رات ووثائـق الأطراف المتنـازعةالاطلاع علـى مذكبعـد 

حيث تبـدي لجـان الطعـن رأيـا حول طلبات المكلفين بالضـريبة المتعلقـة بالضـرائب                

 ـ والرامية إمـا ل المضافة،المباشـرة والرسـوم الممـاثلة والرسـم علـى القيمـة  اء تصـحيح الأخط

  .تنظيميي أو م عن حـكم تشريعوإما الاستفادة من حق ناج الضريبة،المرتكبـة في الوعـاء أو حساب 

 

 
                                                

ة فرحات عباس ، سطيف الهام خرشي ، المنازعات الضريبية في المواد الإدارية ، مذكرة ماجستير ، تخصص قانون عام ، كلية الحقوق ، جامع 1
  . 53ص  2003، 
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وتلتزم لجـان الطعن بإصدارها قرارها حول الطعون المرفوعة إليها بالقبول أو بالرفض صـراحة فــي  

فـإن لم تبد اللجنة  اللجنـة،ـيس ابتـداء من تاريخ تقديم الطعن إلـى رئ أشـهر،) 4(اجـل أربعة 

  .للطعـن رفـضا ضمنـيايعتبـر ها فإن صمتـ أعلاه،الأجل المذكور  قرارها في

إلـى المحكمة الإداريـة فـي رفع دعـوى ي هـذه الحـالة يجوز للمكلف بالضريبـة أن يوفـ         

 .نالطعـ لكي تبت في لجنةأشـهر ابتداء مـن تاريخ انقضـاء الأجل الممنوح ل) 4(ل أربعة اج

  

ضات أو الإعفاءات  المقررة  كمـا يجب أن تعـلل الآراء الصادرة عـن اللجـان وتبلغ التخفي          

واحد ، حسب الحالة ، مـن   طرف مدير الــمؤسسات  ) 1(شهر  ريبة فـي اجلإلـى المكلف بالض

  . ـرائبواري للضالجز رئيس المركو رائب أالولائـي للضرائب أو رئـيس مركز الضى أو المدير الكبر

ى أو المـدير  ؤسسات الكبرر مؤسـس ، فـإن مديـر الموعندمـا يكـون رأي اللجنـة غيـ         

  رائب ، أو رئـيس مركـز الضرائب أو رئيس المركز الجواري للضرائب ،  ـي للضالولائ

تقوم هذه السلطات برفع طعن ضد  ،الحالةوفي هذه . يعلق تنفيذ هذا الرأي على أن يبلغ الشاكي بذلك   

  .1رأي اللجنة إلى المحكمة الإدارية في غضون الشهر الموالي لتاريخ إصدار ذلك الرأي

 

 

 

                                                
 .من قانون  الإجراءات الجبائية 4و 3و 2الفقرة  81/1المادة  1



  لتسوية الضرائب المباشرة الإدارية الإجراءات :الأول الفصل
 

34 
 

 

تقـوم هذه السلطات برفع طعن ضد رأي اللجنة إلى  الحالة،علـى أن يبلغ الشاكي بذلك وفي هذه        

  .1رأيتاريخ استلام ذلك الواليين لالم) 2(المحكمة الإدارية في غضون  الشهرين 

وبعدمـا كانت آراء اللجان ملزمة لإدارة الضرائب وغير ملزمة للمكلف بالضريبـة أصبحت منـذ قانون 

ة ة سلطـب للولايـرائر الضدارة الضرائب ومنحت لمديغير ملزم كذلك حتى لإ .19972الماليـة لسنة 

 . 3انـى قانونيـة آراء اللجـالرقابـة عل

ها للمدير الولائي للضرائب أن يؤجل تنفيـذ رع نص صراحة على حالة واحدة يمكن فين المشأ فإننـا نجد

ادة قانونية، إذن هنـاك مـن يرى في هذا التعديـل تعطيلا لفعاليـة ا لماللجـان عندما يكون مخالف رأي

 الفـة ن سلطـة وصلاحيـة تقديـر، مـدى مخة مللجـان ، بمـا منحـه لمدير الضرائب للولايهذه ا

ومهما . ثير الشك من حيث فاعليتهاوء إلى اللجـان الإداريـة للطعن يذه الآراء للقانون، أي يصبح اللجه

ول يبة في اغلب الأحيـان مضطرا للوصانت النتيجة التـي تنتهـي إليهـا اللجنة، يبقى المكلف بالضرك

لنظر بيـن لتقريب وجهــات ا إلـى القضاء وبالتالي كقاعدة عامة يبقى رأي هذه اللجان استشـاري

  . الطرفين المتنازعين
                                                

 .2010من قانون المالية لسنة  19والمادة  2007من قانون المالية لسنة  49معدلة بموجب المادتين  ،81المادة  1
التي عدلت المواد  1997المتضمن قانون المالية لسنة  ،1996|12|30الصادر بتاريخ  ،96/31من الأمر رقم  31إلى  29المواد من  2

  .المباشرةقانون الضرائب  ن، م302، 301، 300
   .75ص  سابق،مرجع  ،سليمِ قصاص 3
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 :خلاصة الفصل الأول 

 ارةدوالإبالرغم من الأهمية والمكانة التي تحتلها المرحلة الإدارية من الحد في المنازعات الجبائية بين المكلـف  

حقه ، وهذا الجبائية وباعتبارها كذلك مرحلة حاسمة وضرورية والتي منحها المشرع للمكلف للدفاع عن 

وتعتبر هده المرحلـة   الإدارةالمرتكبة من طرف  الأخطاء استدراكعندما يكون الغرض منها الحصول على 

  وسيلة للإدارة الجبائية لتصحيح أخطائها قبل اللجوء إلى القضاء 

يـة  لدى مدير الضرائب بالولا الإداريوبالرغم من المزايا التي قدمها المشرع من خلال إعطائه حق التظلم 

أراء  لإصدارهامن طرف المكلفين نظرا .كبير  بإقبال، والتي لم تخص  الإدارية،وكذلك الطعن أمام اللجان 

   استثنائيةغير ملزمة سواء للإدارة أو للمكلف إلا في الحالات  استشارية

 مواجهة في ةصاحبة السيادة وتتمتع بسلطات وامتيازات معتبر هيالجبائية  الإدارةفي ظل هذا الوضع تبقى 

  .مكلف يعتبر ضعيف بالنسبة إليها ، وبالتالي يختل التوازن في المراكز القانونية بين الطرفين

  



  

  

  

  

  

  

 
  

  

  

  

  

:لثانيالفصل ا  
 الإجراءات القضائية لحل منازعات 

 الضرائب المباشرة
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 ي مرحلتها القضائيــة وهـذه  تنـاول في هـذا الفصل عرض منازعـات الضرائب فـسن               

والمتضمـن قانـون الإجراءات المدنية  .19661جوان  8المؤرخ في  154/ 66المرحلة التي نص عليها الأمر 

بائية لاسيما قانـون الإجراءات الجبائيــة ، وقــد شملـت هـــذه     والمعدل والمتمم بعدة قوانيـن ج

ي ذي يرغب فـقانـون  يـلزم المكلف بـدفـع الضريبة، الـالقوانيـن جميع الضـرائب بأنواعهـا، وال

ـة الضريبيـة أن يقـدم أولا شكايتــه إلى مديـر الضرائب الولائـي الطعـن فـي القـرارات الإداري

وتكمـن أهميـة   . دعواه لدى الجهات القضائية المختصة في مجـال المنازعات الإدارية ، وذلك قبـل تحريك

التظلم الإداري المسبق في آثاره، إذ أن الالتجاء إلى الإدارة بـطلب إعــادة النظر فيمــا تكـون قـد 

الخصومة  أصدرته من قـرارات مدعـى في مشروعيتها كثيرا ما يـؤدي إلـى تصفية التراع، والاستغناء عن

القضائية وتجنب الخصوم من المصاريف والأتـعاب، إضافـة إلـى تخفيف العــبء عــن الجهــات    

  .القضائيـة المختصـة

وقد حـدد القانـون هـذه الجهات المختصة والمتمثلة في المحكمة الإدارية ومجلس الدولـة وبيـن            

الهـدف المتوخى من رفـع الدعوى من قبل المكلف  المنازعـات التـي تختص ـا ومما لا شـك فيـه أن

ستـفادة من حق ناتــج ه أو الاطاء التي ارتكبتها الإدارة في حقأمام المحكمة الإدارية هو العمل إصلاح الأخ

  .ـير تشريعـي أو تنظيمـي عـن تدب

 ـ) المكلف والإدارة  (ن لطرفـي النـزاع كمـا يمك    سـتئناف  طلب الاأن يتقـدم كـل منهمـا بـ

 .ـهاقراراتن ـا عـة عدم الرضبمجلس الدولـة في القرارات الصادرة عن المحكمة الإدارية في حال

 
                                                

  .لمدنية ، المتضمن لقانون الإجراءات ا1966جوان  8المؤرخ في  154/ 66 لأمرا 1
و  800والمتضمن لقانون الإجراءات المدنية والإدارية والتي نصت مادتيه  25/02/2008المؤرخ 08/09قانون الإجراءات المدنية والإدارية ، 2

   على اختصاص المحاكم الإدارية  804
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 .إجراءات المنازعة الجبائية أمام القضاء الإداري: المبحث الأول 

ـر رع الجزائـري للمحكمـة الإداريـة بالس القضائـي ، صلاحيـة النظلقـد اسند المشـ           

وطبقا لقانون   .1ـةاف قراراا أمام مجلس الدولــة ابتدائيـة يمكن استئنلمنازعـات الجبائيـة كجهفـي ا

وكذلك قوانيـن الضرائب المختلفـة ، واعتمــد    .2)09 / 08(الإجراءات المدنية والإدارية قانون رقم 

  ؛3ةبالمحـاكم الإداريـ لمعيـار العضوي كأساس لاختصاص هذه الجهة  وهو ما جـاء فـي القانون المتعلقا

 ون الماليـة لسنــة  مـن قان) 122(ن الإجراءات الجبائيـة فـإن المـادة حيث وبصـدور قانـو        

ن الغرفـة الإداريـة إلـى المحكمة بنصها المطابق لنص الفتــرة  ،منـه قـد حولت الاختصاص م2002

ختصـة مـن ع استبدال تسميـة الجهـة المة مـنون الضرائب المباشرة المعدلمن قا) 337(الأولى من المادة 

  .ةالغرفـة الإدارية بالمحكمـة الإداريـ

ل الدعـوى الضريبيـة يجب توفـر شروط معينـة ، ويمكـن للمحكمــة    ى تقبـولكــن حتـ    

الإداريــة بالس القضائي اتخـاذ الإجـراءات للفصل في القضية وصـولا إلى قــرار فاصـــل،    

وف نتنـاول الموضـــوع   زعـات الجبائيـة أمـام المحكمة الإداريـة بشكل مفصل سولتوضيـح المنا

  :يفــي الآتــ

 الضريبيـةول الدعـوى روط قبـشـ.  

 ام التحقيـق فـي الدعاوى وصدور الأحك.  

 ةالإداريـرار المحكمـة قـ. 

                                                
 أصبح مجلس الدولة هو صاحب الاختصاص 98/2بموجب قانون  1
 . من القانون السابق 08/09من القانون  804و800المادتين  2
 .37الجريدة الرسمية رقم  ،30/5/1998الصادر في  02/ 98صدر قانون المحاكم الإدارية بالقانون العضوي رقم  3
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  شروط قبول دعـوى المنازعـة الجبائيـة: المطلب الأول              

الإشارة إلى أن رفع الدعــوى ـل التحدث عـن شروط قبول الدعوى الضريبية فإنـه يجب قب            

ـأ ى المكلف وحده ، بل يجوز كذلك لـلإدارة الضريبيـة أن تلجـي نحن بصدد دراستها ليس حكرا علالت

 ـإلى القضاء لمنازعة المكلف أو الطعن في قرار لجان الطعـ  ـرة ن الإداريـة للضـرائب المباشـ ـة والقيمـ

  .المضافــة 

ضريبة وشـروط قبولها ثم اول في هذا المطلب أولا رفع الدعوى من قبل المكلف بالـدى سوف نتنل         

  .رض كيفيات رفع الدعوى من طرف الإدارة سـوف نستعـ

 

  رفـع الدعــوى مــن طـرف المكلـف:الأولالفــرع             

رع لـلإدارة الجبائيـة بدايـة مـن شــة الواسعـة التـي منحهـا المإن السلطـة التقديري             

لرسوم وقـد أخضعهـــا   تقديرهـا للوعاء الضريبي وصولا إلـى مرحلة التسديـد النهائي للضرائب وا

  .1ى توازن القوى بين الإدارة والمكلـفالمشـرع كلـها للرقابـة القضائية حفاظا علـ

ون الإجراءات الجبائية لرسوم المماثلة، وكذا قانـرة واـون الـرائب المباشـوطبقـا لأحكام قان           

ـه ـــذا القــرار،   ب الولائي في حالـة عـدم قبولفإنه يحق للمكلف أن يطعن في قرار مدير الضرائ

ـل أشـهر إذا لـم يتحص) 4(ارية بالس القضائـي المختص خلال ويكـون الطعـن أمـام المحكمة الإد

  الإشعـار بـقرار مـديـر الضـرائب ، حيث هنا  علـى

  

                                                
  . 84مرجع سابق ، ص  المنازعات الجبائية في التشريع الجزائري ،، امزيان عزيز 1
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يتضـح أنـه فـي حالـة سكوت مديـر الضـرائب وعــدم إخطـاره للمكلـف بـالقرار              

  .1أشهر) 4(المتخـذ فـي تظلمـه خلال الموعــد المحدد قانونــا بأربعة 

  :محددة وهـي لكـــن لقبــول دعــوى المكلف والنظر فيها معلقا بتوافر شروط     

  شـــرط التظلــم الإداري المسبــق  : أولا                         

مـن قانــون الإجـراءات الجبائيـة الجزائري لسـنة   73،  70بالرجـوع إلـى نصوص المـواد     

فيما يخـص منازعـات التحصـيل     156إلى  145،  74فيما يتعلق بالوعاء الضريبي وفي المادتين  2012

اءات المتابعة نـجد أن المشرع قد ألـزم المدعـي قبل التوجـه إلـى المحكمـة الإداريـة بـالس    وإجر

القضائـي، أن يتوجه أولا حسب الحالـة إلـى مديـر الضرائب بالولايـة، رئيس مركـز الضـرائب ،  

لكي يتمكـن رئيس المركز الجواري المختص إقليميـا ، بغية إثـارة صـدور قرار إداري صـريح أو ضمني 

  .2بعـد ذلك أن يطعــن فيــه أمـــام القاضـــي الإداري

  

ولكـونـه شرطـا مـن شـروط قبـول الدعـوى الإداريــة يقــع إثبـات التظلــم الإداري  

، وقد يكـون الإثبـات    - البينة علـى من ادعـى -المسبق علـى المتظلـم طبقـا للقـاعدة المعروفـة 

الـدليل  ) لإداري السـابق  أي القـرار ا ( صريح من الإدارة ويشكل الرد الصريح ـالة الرد السهلا فـي ح

 .3ـام المدعـي برفع التظلم الإداري المسبـقعلــى قي

 

                                                
 . 88ائب المباشرة في الجزائر ،مرجع سابق ، ص حسين فريجة ، الإجراءات الإدارية والقضائية لمنازعات الضر 1
 .  2012، قانون الإجراءات الجبائية لسنة  156و 145،والمواد  1فقرة  73و 70انظر المواد  2
 . 111خلوفي رشيد ، قانون المنازعات الإدارية ، شروط قبول الدعوى الإدارية ، مرجع سابق ، ص  3
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  :ـةالضريبيـمــواعيد رفــع الدعــوى  - ثانيا                         

ن عــدم تقديم ع بمخالفته، ويرتيح إن شرط ميعاد قبول الدعوى القضائية الإدارية لا يمكن تصح           

  .1ـقالطلب خـلال المـواعيد المحــددة سقوط الح

 ـ 82/1وقـد نـصت المـادة            ى أن رفـع الـدعوى   مـن قانـون الإجراءات الجبائيـة، علـ

  .أشـهر) 4(الضريبية أمام المحكمـة الإداريـة بالس القضائي في اجل لا يتعدى 

أشـهر، ابتداء مـن يــوم  ) 4(أن ترفـع الدعوى أمـام المحكمة الإدارية في اجل  وحيث يجب          

رائب بالولايـة المكلف بالضريبة بـالقرار المتخـذ لــذي يبلغ مـن خـلاله مدير الضـاستلام الإشعار ا

في  ـبل أو بعـد انتهاء الآجال المنصوص عليها، سواء أكـان هــذا التبليغ قـد تم ق2بشـأن شكـواه

  .ـرة، وهـذا فيــا يتعلــق بالضـرائب المباش3من قانون الإجراءات الجبائيــة 77و  76/2المادتين 

ف، ل والمتابعة فـإن الأمــر يختلـبالاعـتراض على إجـراءات التحصي را إذا تعلـق الأمأمـ          

شهر ) 1(عتراض في اجل ادر تحـت طائلة البــطلان بالاـبحيث يجب علـى المكلـف بالضريبـة أن يب

ـارا من تاريخ تبليـغ السنـد الأول الذي شهر ، اعتب) 1(الإجراء وفي اجل  ، اعتبارا من تاريخ تبليغ سند

  .ري الاعتـراض علـى تحصيـل قسـيقضي بـالتصرف إذا تعلـق الأمـر ب

المتعلقة بمنازعة التقدير ا بالنسبة للطعــون الخاصـة بالرسـم علـى القيمـة المضافـة وأمـ             

 :ـالآتــي ئي لأسس فرض الضريبـة ، فـإن آجـال الطعــن تكون كالتلقا

 

                                                
  . 113رية ، ص خلوفي رشيد ، قانون المنازعات الإدا 1

2 Bulletin d'information de la direction general des Impots , N 57/2012 . 
 . 2012من قانون الإجراءات الجبائية الجزائري لسنة  80/1المادة  3
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ـتداء بأشهر ا) 4(لجزئـي لطلبات المكلف، يرفع الطعن خلال ي أو االة الرفـض الكلي حـفـ            

أشـهر  ) 4(الأجل خلال  وفي حالة عدم الرد على احتجاج المكلف ، يصبح. من تـاريخ استـلام القـرار 

 ـدارة الجبائية للـرد علـى تظلمـالموالية لتاريخ انتهاء الأجل الممنوح للإ ا ات المكلفـين بالضريبة حسب م

  .1ـريلإجراءات الجبائيـة الجزائـون امـن قانـ 82/1رد فـي نص المادة  و

  

 ـكلف فـى صحة المبالـغ ـا المراض علر بالاعتـمـا إذا تعلـق الأمـأ          رائب ي مـيدان الض

لام تبليــغ  ن استـأشهر مـ) 4(يقـدم اعتراضـه خلال ـون للمكلف أن ه يكغـير المباشـرة ، فإنـ

  .2ـيلسـند التح

  :تواها ـريضة ومحـكل العـلقة بشـروط المتعـالش : ثالثا                       

دنية والإدارية من أحكـام تتعلق بالشـروط بالإضافـة إلــى مــا ورد في قانون الإجراءات الم         

 .153و 14الشكليــة الواجـب توافرهـا في الدعوى ، المادتين 

فإن المشرع الجزائري نص على وجـه الخصوص في قانون الإجراءات الجبائية الجزائـري علــى              

واء هـذه العرائض على بعـض  بعض الشكليات الواجب احترامها أثناء تقديم العرائض وكـذا لزوميـة احت

 .المعلومات الأساسية التي تمكن السلطات المعنية من دراسة العريضة المقدمة

 

 

                                                
  . 82، ص  2005ديوان المطبوعات الجامعية ، الجزائر،  ازعات الإدارية ، الطبعة السادسةاحمد محيو ، المن 1
 .، والمتضمن لقانون الإجراءات المدنية الإدارية  2008|2|25المؤرخ في  09 / 08ون رقم قان 2
  . 88حسين فريجة ، الإجراءات الادارية والقضائية لمنازعات الضرائب المباشرة في الجزائر ،مرجع سابق ، ص  3
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I. الشكــل: 

بالإضافة إلى إلزامية تقديم الطلب أمام كتابة المحكمة الإدارية ، حيث يتـم تسجيـل الدعوى ويسلم           

من قانون الإجراءات الجبائيــة الجزائــري   ) 83( للمكلف وصل لقـاء ذلك وقد أورد المشرع في المادة

 :شروط استوجب توافرها في دعوى المكلف والمتمثلة فيـمـــا يلـــي 

 ؛وغ ـى ورق مدمأن تــحرر الطلبـات علـ  

 1يجب توقيــع عريضـة الدعـوى مــن قـبل صاحبــها. 

  

II.  2 / 83(ادة ورد في المــا ب مـحسـ    :العريضةمحتوى:( 

وإذا جـاءت علــى اثــر   للوسائل،ضمـن كـل عريضة دعـوى عرضـا صريحـا يجب أن تت

ن تبليــغ القـرار ـترفـق بالإشعار المتضمفيجب أن  بالولايـة،رائب قرار صـادر عـن مدير الض

 . 2هالمعتـرض عليـ

في شـكواه  لا يجوز للمدعي الاعتراض أمام المحكمة الإدارية على حصص ضريبة غير تلك الـواردة            

لبدايــة أن يقـدم   الموجهة إلى مدير الضرائب بالولاية ، ولكـن يجوز له في حدود التخفيض الملتمس في  ا

  .ـوى فـي عريضته الافتتاحيــة للدعـا كــانت شريطة أن يعبر عنها صـراحة طلبات جديدة أيـ

فيما إذا كــان صـاحب    ولتسبيـب العريضة الموجهـة إلى القاضي الإداري طابعـا خاصـا يختلف    

 هـذه العريضة الإدارة أو المكلف بالضريبة ، فإذا كانت الإدارة ونظرا لوضعيتـها الممتـازة فإن لهـا الحرية 

 

                                                
 ،  2012، من قانون الإجراءات الجبائية الجزائري لسنة  1فقرة  83انظر المادة  1
 نفس القانون من  3و 2فقرة  83انظر المادة  2
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للاستبدال الأوجـه المثارة فـي التراع سواء كانت مدعية أو مدعى عليها فإا تستطيع في أي مرحلة مـن  

ها أو دفاعـها حتـى ولو كـان الوجـه الجديـد المثار ليس من مراحل الدعوى تغيـير الوجه لتأسيس طلب

النظام العـام ، أما المكلف فلا يمكنـه الخروج من الإطار العام الذي رسمه وحدده في شكواه المقدمـــة  

 .كمــا يجب كـذلك أن ترفق بالعريضـة نسخـة مـن القـرار المطعــون فيه ، 1للإدارة الضرائب

  

  طــرف الإدارة الدعـــوى منرفــع   :الثانــيالفــرع                     

إن الاحتكام إلى السلطات القضائية ليس حكرا على المكلف بالضريبة فحسـب بـل يجـــوز                

حتــى للإدارة كــذلك أن تعـرض الأمر على هذه الهيئة صاحبة الاختصـاص للنظـــر فــي    

تحترم بـعض الإجـراءات التـي سنتناولهـا فـي هــذا  منازعــات الضرائـب، لكـن شريطة أن

  .الفــرع 

و لمدير الضرائب الحق في أن يقبل الشكاية بأكملهـا أو جزء منـها أو يطرح التراع مباشرة أمــام          

يـث  لتتخذ قرارا في الموضوع ، وفي ذلك فائدة من الناحية العمليـة ، ح  مجلس الدولةالمحكمة الإدارية التابعة 

بل ينتهي الـتراع فــي   يكـون للحكم حجية الشئ المقضي فيه ، وبذلك لا تـأخذ القضية وقتا طويلا ، 

  .2ت ممكــنأسـرع وقـ

  

 

 

                                                
 . 89مرجع سابق ، ص  المنازعات الجبائية في التشريع الجزائري ،امزيان عزيز ، 1
 .88حسين فريجة ،الإجراءات الإدارية والقضائية لمنازعات الضرائب المباشرة في الجزائر ،مرجع سابق ، ص  2
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  :الدعـــوىمـيعاد رفـع  :أولا                   

 أشهر الممنوحة للمدير الولائي للضرائب للـرد على شكاوى المكلفين بالضريبـــة  ) 4(خــلال        

 1يــجوز لـه أن يعرض الخـلاف المطـروح أمامـه على المحكمة الإدارية بالمــجلس القضـــائي  

  :للنظـر مع مـراعــاة الإجـراءات التاليـــة 

o  اطـلاع المشتكـي بأن احتجاجه قد تم تحويله إلـى العدالة ، وإعلامــه بأنه غير مـلزم بتقديم

  .رق مدموغ غير وارد في هـذه الحـــالة شكاية من جديد وأن شرط كتابة الطلب على و

o   إعلامه بالأجل الممنوح له للاطلاع على الملف المودع لدى المحكمة الإدارية  أو يعلن عن رغبتـه إن

 .2يــوم) 20(كـانت له رغبــة فــي اللجوء إلى الخبرة وهذه المحددة بعشـرين

 

  :طــرف الإدارة شكـل العريضـة المقدمـة من :ثانيا                     

بـالاطلاع علـى مختلف النصـوص الضريبيـة نجد أن المشـرع في هذا الميدان لم يحدد شكل معـين        

إلا أنه وبالأخص . بالنسبة للعرائض المقدمة من طرف الإدارة سواء للمحكمة الإدارية أو بـالمحكمة العليـا 

يتعين على الإدارة أن تبين وبدقة موقفهـا مـن المشـكلة     في الحالة المتعلقة بعرض التراع على العدالة فإنـه

المطروحة عليها سواء بدفاعها عن مواقفها السابقـة المقررة من طرف مصالحها أو بتقديمها لحجج جديـدة  

 .3تخص موضوع النـزاع المطروح عليها

 

                                                
 . 2012ت الجبائية الجزائري لسنة من قانون الإجراءا 1فقرة  82 المادة 1
 . 93امزيان عزيز ، مرجع سابق، ص  2
 . 94امزيان عزيز ، مرجع سابق ، ص   3



 القضائية لحل منازعات الضرائب المباشرة الإجراءات: الفصل الثاني
 

46 
 

  

لقاضـي الإداري  وفي حالة عرض مدير الضرائب الولائـي شكـوى المكلف بالضريبة مباشرة علـى ا       

من قـانون    2/ 124على هذه الحالة، أما المادة  .20021من قانون المالية لسنة  119،حيث نصت المادة 

 الضرائب 

يومـا  ) 30(فـتنص على أن المدير الولائي للضرائب، يعلم المكلف بالضريبة  بأن له أجلا مدته   .2المباشرة

ة، إن رأى ذلك مناسبا ويعلن عن رغبته في اللجـوء إلــى   للاطلاع على الملف وتقديم الملاحظات المكتوب

 .3الخبرة

  التحقيــق فــي الدعـــوى :ثانــيـاللب ـالمط

إن عدم المساواة التي يمكن أن تبرز في العلاقة بين الأطراف المتنازعة لصالح الإدارة ، هــي الـتي              

ية تتعلق بإجراءات تحقيق خاصة ، يمكن أن تـأمر ـا   دفعت بالمشرع أن يبين في ميدان الضرائب قواعد قانون

  4.المحكمة الإدارية لتخفيف عدم المساواة التــي تكتنف دور المدعي فـي مواجهـــة الإدارة

ءات التحقيق الخاصـة المتمثلة وسـوف نتناول في هذا المطلب إجراءات التحقيق العادية وكذا إجرا         

بالخـــبرة و ـر الأخير نتناول إجـراءات الأم نـتقال إلـى المعاينة وفيـي الفحص المضــاد والافـ

 .ــا كيفــيات تنفيـذه

 

 

 

                                                
 . 2002قانون المالية لسنة  119المادة   1
 . 2002لسنة  124قانون الضرائب المباشرة ، المادة  2
 .88ص سابق،مرجع  سليم،قصاص  3
  . 97امزيان عزيز ، مرجع سابق ، ص  4
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  إجـــراءات التحقيــــق:  رع الأول الفــ                  

إن القاضــي فـي الخصومة الإداريـة يعتبر هو السيد فهو الذي يسير إجراءاا ، كمــا لـه          

ـي يروـا ى إحضـار الطرفين للمستنـدات التي علـفليس له أن يركن كالقاضـي المدنـي دور إيجابـ

 .1ـزاعد إثبات الوقائع محل النضرورية ، بل يجب عليه السعي قص

 

  :إجـــراءات التحقيـــق العاديـــــة -1

 ـ مستشار مقرر يـكـا إلىلدعـوى أمام القاضـي،فإنه يحيلهعندمــا تصل عريضة ا       ـإدارة لف ب

 .2الإجــراءات والتحقيــق في القضيــة

وبعد تسجيل طلبات المكلفين لدى كتابة المحكمة الإدارية بالس القضائي، يتم إحـالتها علـى مـدير       

  .3الضرائب الولائـي لإبـداء رأيه في طلبات المكلف بالضريبة

  :إجــراءات التحقيــق الخاصـــة  -2

ـة المطروحة ــا القاضـي بـخصوص المنازعـ ءات التــي يمكن أن يأمرـن الإجراوهـو م        

 ـ  أمامه قصد الفصل فيها بمراجعة التحقيق الذي يسند إلى أعوان من إدار ـوا ة الضـرائب غـير الـذين قام

 .بالتحقيـــق الأول 

 

 

 
                                                

 . 94، ص  2001، للطباعة والنشر والتوزيع ، الجزائر ،  هملويا ، مبادئ الإثبات في المنازعات الإدارية ، دار هوم ثالحسين بن الشيخ ا 1
 . 82احمد محيو ، مرجع سابق ، ص  2
 . 89حسين فريجة ،الإجراءات الإدارية والقضائية لمنازعات الضرائب المباشرة في الجزائر ،مرجع سابق ، ص 3
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I. -  ـادالمضـــمــراجعة التحقيــق أو الفحص: 

فإنه يمكن له أن يـأمر بمراجعة التحقيق  للحكم،المطروحة عليه غير جاهزة  إذا رأى القاضي بأن المنازعة      

ويكون بحضــور المـدعي أو    .1على يد احد أعوان الضرائب المباشرة غير ذلك الذي قام بالتحقيق الأول

وكيلـه أو بحضور رئـيس المـجلس الشعبـي البلــدي أو عضوييــن من أعضــاء لجنـة الطعن 

  .ائرةالدعلى مستوى 

والعــون المكلف بعملية الفحص المضـاد أو إعـادة التحقيـق يقـوم بإعداد محضر يسجــل فيه     

مــلاحظات المكلف بـدفع الضريبـة ، وكـذلك مـلاحظات رئيس الس الشـعبي البلـدي عنـد    

لـى مستوى الولاية الاقتضاء، ويقدم العون رأيه ويرسل الملف بعد إعادة التدقيق إلى نائب مدير الضـرائب ع

  .2ـلاحظاتهرة بـالمـجلس مــع إبــداء مــليرسله بدوره إلى رئيس المحكمة الإدا

 

II. -  الانتقــــال إلــــــى المعاينـــــة: 

إن الانتقــال إلـى المعاينة هو دليـل إثبـات يسمـح للقاضي بالتعرف شخصيا علـى النــزاع        

و المقرر إذا نص الأمر أو الحكم على أن يقوم ذا الانتقـال جميـع  المثـار أمامـه ، حيث ينتـقل العضـ

وفي جميع الحالات يقــوم الكـاتب بتحرير محضـر المعاينـة ويلجأ . أعضاء هيئة الس أو احد أعضاءه 

 القاضي إلى المعاينة عندما يرى بأن ليس مـن الضـروري الأمر بـإجراء خبــرة و تقــارير الخبرة لا 

 

 

                                                
1 Louis. Tratabas et jean mari cotteret, droit fiscale, 4 Emme édition, dalloz, paris, 1980 , p 310. 

  .104، الإجراءات الإدارية والقضائية لمنازعات الضرائب المباشرة في الجزائر ،مرجع سابق ، ص  حسين فريجة 2
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أو  وفـر المعلومــات الضروريــة والكافيـة والانتقـال إلى المعاينة قد يأمر به رئيس المحكمة إما تلقائيات

 .1بـطلب مــن احـــد الأطــراف

 ـرةــــالخب :الثانـــيالفــرع                

اريـة حيث يخــتار  تمثل الخـبرة احـد الإجـراءات الرئيسية للتحقيـق ، تأمر بـه المحكمة الإد         

أشخــاص مـن ذوي الاختصاص وتمنح لهم مهمة تقنية ويبدون ملاحظام، ويقومــون بـــإعطاء   

 .2تقديرام الضروريــة بمسائــل المنازعــات

أن المحكمة الإدارية تأمر بالخبـرة إمـا تلقائيا أو ) 10(حتى الفقرة  1/ 86وقد ورد في نص المادة  -       

طلب مـن المكلف أو مدير الضرائب بالولايـة وتتم هـذه الخبرة على يد خبير تعينه المحكمة  بنـاءا علـى

الإدارية ، ولا يجوز تعيين الموظفون الذين شـاركوا فـي تأسيس الضريبـة المعترض عليها ، وكـذا لكـل   

  .ـرالإداريـة وخبير الطــرف الآخطرف أن يطلب رد خبير المحكمــة 

وفــي  .كاملةأيــام ) 8(طلب الذي يجب أن يكـون معللا إلى المحكمة الإدارية في اجل ويوجه ال        

  .ـهمنيعين خبيرا آخـر بـدلا  لمهمة،االة رفض الخبير المعين حـ

ور ممثل فــي الإدارة الجبائيـة وكـذلك    حيث يتوجـه الخبراء إلـى مكان إجـراء الخبرة بحضـ       

 .ثله المشتكـي أو ممـ

 ثـم يقـوم عـون الإدارة بتحرير محضـر مـع إضافـة رأيه فيــه ، ويقوم الخبراء بتحريـر         

 

 

                                                
 .الصفحة نفسها،  نفس المرجعات الضرائب المباشرة في الجزائر ،، الإجراءات الإدارية والقضائية لمنازع حسين فريجة 1
 .104حسين فريجة ، الإجراءات الإدارية والقضائية لمنازعات الضرائب المباشرة في الجزائر ،مرجع سابق ، ص   2
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إمـا تقرير مشترك أو منفـرد ثم يودع المحضـر وتقاريـر الخبراء لـدى كتابــة ضبــط المحكمــة    

ذ الإداريـة ، ثـم يقـدم الخبراء كشفــا عن أمــر تفرغهـم ومصـاريفهم وأتعاـم ولا تـأخـ

  .هر من غلق المحضـر أشـ) 3(لتقارير التي تقدم بعد أكثر مـن بعين الاعتبـار عند تحديد الأتعاب ، ا

اء لــها أن تأمـــر بــإجر    كاملة،وإذا رأت المحكمة الإدارية أن الخبرة كانت غير سليمة أو غير     

  .1لاهلمحددة أعـــة تتم ضمـن الشــروط اخبــرة جديدة تكميلي

 

 ـةـة الإداريــمـكـحـرار المـقـ :الثالــثرع ـالف      

  محتـوى القــرار وتبليغـــه: أولا                 

يجب أن يتضمن القرار تحليلا لـطلبات الأطـراف ويستند القاضي فـي حكمـه إلـى طلبـــات       

 ـ ـالملــف  الأطـراف، ويستند القاضـي فـي اتخـاذ القـرار علـى جميـع الوثائـق المرفقــة ب

وعلــى محاضــر الخبرة إن وجـدت ، كمــا يمكنه الاطلاع على رأي لجان الطعـن الإداريــة ،  

ويجب أن يتضمن القـرار مـا إذا كان قد صدر في جلسة علنية أو غير علنيـة وان  يشمـل علـى أسماء 

ه مـن نصـوص قانونيـة   الخصوم وطلبام وبيان المستندات التي تقدمـوا ــا وخلاصة ما استندوا إلي

ويجب الإشارة أيضـا إلى أعضاء المحكمة الإداريـة الذيـن اشتركــوا في القـرار   . وتاريخ قفل التحقيق

 .2وتتخذ المحكمـة الإداريـة قرارها سـواء بقبول تخفيض منـاسب أو برفض الطلب

 

 

                                                
 .من قانون الإجراءات الجبائية 10إلى الفقرة  1من الفقرة  86انظر المادة   1
 134ص  ،سابقسليم قصاص، مرجع  2
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ويبلـغ  راف،الأطع إلـى جميـكما يبلغ القرار بواسطـة كاتب الضبط التابـع للمحكمة الإداريـة        

لإداريــة أما بالنسبة للمكلـف فـإن قرار المحكمـة ا التراع، دخلت القـرار إلى مديريـة الضرائب التي

 .1اختـارهى موطنـه الحقيقـي الذي يبلــغ إلـ

  رارـقــــار الــــآث:  ثانيا                     

المتخذ مـن قبــل المحكمة الإداريـة في ميــدان منازعـات  ي يحدثـها القـرارإن الآثار التـ         

يحـوز قوة الشـئ المقضـي فيـه ما لم يطعن فيه خـلال الموعـــد القانونـــي    . الضرائب المباشرة

  .2ها التنصـل مــن نتائجــفبالنسبة لـلإدارة ، فإن الآثار التي يحدثها القرار المتخذ ليس من حقــه

  

  ـةللس الدوــام مجـحكمة الإدارية أمـرارات المـاستئناف ق :لثاـالثب ـطلــالم  

ـجلس ختصاص المحكمة الإدارية على مستـوى المبعد تعرضنا فـي المبحث الأول من الفصل الثاني لا      

القضائـي ، وتتبعنا العريضة المرفوعة إلى هذه المحكمة ، وكـذا إجـراءات التحقيـق ثم تتبعنا المراحل التي 

   .بعها المحكمة الإدارية لاتخاذها القـرار المنـاسـبتت

 قمة الإدارية أمـام مجلس الدولة فيما يتعلـسنحـاول فيما يلي تناول طـرق الطعن ضد قرارات محك     

  ةبدعـوى المنازعــة الجبائيــ

  

  

  

                                                
  . 107حسين فريجة ، الإجراءات الإدارية والقضائية لمنازعات الضرائب المباشرة في الجزائر ،مرجع سابق ، ص  1
  . 108حسين فريجة ، نفس المرجع ،ص  2
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  ـافبــول الاستئنــــروط قــش :الأولرع ـالف                   

ول للقــرارات ـى فرعيـن ، حيث نستعرض فـي الفـرع الأــذا المـطلب إلقــد قسمنـا ه و 

ـروط المتعلقـة بالمستـأنــف   ـاف، أمـا فـي الفرع الثانــي فسنتناول فيه الشالقابلــة للاستئن

  .ـنافروط المتعلقـة بالاستئـوكــذا الش

  ـرارات القابلـــة للاستئـــنافالقـ: أولا                  

ب أن يكـون طلب الاستئناف ضد قرار صادر من المحكمة الإدارية ، كما أنـه لا يمكــن الطعـن    يج    

 ها ضرائب الولائـي ، إلا بعـد رفعـمباشـرة أمـام مجلس الدولـة ضد قرارات مديـر ال

 ـ .ـةأمـام لجـان الطعن الإدارية ، أو أمام المحكمة الإداري ل و المـلاحظ أن الأحكـام القطعيــة تقبـ

  .ــدالالاستئـناف دون جـ

يدل على مـا تحكـم بــه    ـي الأحكـام التي تؤخذ منها ما فه التمهيديــة،أمــا الأحكـام     

 ـراء ضوع كالحـكم بتحديـد مهمـة الخبي أصـل الموالمحكمـة فـ

  الشــروط المتعلقــة بالمستأنــف والاستئنــاف: تانيا 

 ن جهة والمتعلقة بالإستئناف من جهة أخرىسنتناول الشروط المتعلقة بالمستأنف م

I. - ـ :بالمستأنفالقرارات المتعلقة  در ممـن كــان طـــرفا في    لا يمكن قبول الاستئناف إلا إذا ص

  .ـةالإداريـة در فيـها قـرار المحكمالخصومـة التـي ص

رفـع الدعــوى  ـذي المشتكي الن من ولا يمكن قبول الاستئناف إلا ممن له الحق في تقديمه ، بحيث يكو   

 رائب الولائـي الحق كمـا لمدير الض  .ي ضد قـرار مديـر الضرائب الولائـ ـة الإداريـةإلـى المحكم
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  .1ةـال القانونية وهـذا فـي الآجـمجلس الدولـى كمة الإداريـة إلفي الاستئناف فيما يخص قرارات المح

 .2ـهي طعنـن تكون للطاعن مصلحـة فـالاستئناف،واوان يصدر الطعـن ممن له صفة فـي تقديم     

 . 3ـةون الإجراءات المدنيــة والإداريــن قانم) 335(وذلك طبقا لنص المادة 

II. - يتضمن طلب الاستئناف أسماء الخصوم ومحـل إقامتهم ، وإلا كــان  : فيمـا يتعلـق بالاستئناف

، إلـى جانب ذلك إرفاق هـذا الطلب غير مستوفي للشروط الشكليـة ، وبالتالي يكون غير مقبول 

هذا الطلب بعدد من النسخ التي تؤكد القرار الصادر عن المحكمــة الإداريــة ، كمــا أنــه  

يجب أن يقـدم الطلب علـى ورق مدموغ ، وان يكون طلب الاستئناف مستقلا ، مــع وجـوب 

 ـ أن يكــون وإلا كــان   ـةطلب الاستئناف مـوقعا مـن قبل المحامي مقبول لدى مجلس الدول

  .ـول الطلب غيـر مقب

  تئنافــالاس إيداعإجــراءات : الفرع الثانــي         

سنتناول إجراءات دعوى الإستئناف من حيث إيداع الإستئناف من ناحية ومن ناحية أخرى من حيث الأثار 

  المترتبة عنه

 وميعاد  تقديمه إيــداع الاستئــنافإجراءات :   أولا                 

وإذا كـان هـذا الطلـب   إقامتــهم،يجب أن يتضمن طلب الاستئناف أسمـاء الخصـوم ومحل         

 .غيـر مستوفى للشروط الشكلية يكون غير مقبول 

 

                                                
 78،  77بوقبرين فافا ،بن نور غنية، المنازعات الجبائية ، مرجع سابق ،ص ص  1
 .112ضائية لمنازعات الضرائب المباشرة في الجزائر ،مرجع سابق ، ص حسين فريجة ، الإجراءات الإدارية والق 2
المؤرخ قي  09/08، من قانون الإجراءات المدنية والإدارية رقم ...... .الأشخاصحق الاستئناف مقرر لجميع  :علىوالتي تنص  ،335المادة  3

25 |02|2008 . 
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ل ، حيث يقـوم هـذا الأخير بتسـجي  ةويجب إيـداع عريضة الطعـن بكتابة الضبط لدى مجلس الدول  

ي وصـل للمشتك دمعلـى أن يقـ اص ،ـجل خي فـي سلسلالرقم التسداع وحسب تاريخ الإيالقضية 

  .ـة باستلام العريض

واعيد لدولــة لمام أمــام مجلس ايتعلـق بميعـاد الاستئناف فيخضـع استئناف الأحكــا وفيم      

ـارج هذه الحدود يسقط حـق المدعـي حيث يبدأ سريان ميعاد طلبـات الاستئناف محددة قانونـا ، وخ

) 1(تاريخ تبليغ القرار الصادر عن المحكمة الإدارية بالس القضائــي وذلك في اجل أقصـاه   ابتـداء من

 . 1شـهر واحد

، وفيما يخص التنازل عـن   2من قانون الإجراءات المدنية والإدارية 336ـذا ما نصت عليه المادة وه         

لدولـة أن يتنـازل عنه ، ويشترط فيـه  الاستئناف ، فيحق للطرف الذي يقدم طلب الاستئناف إلى مجلس ا

  .3البساطة والوضوح،كما أنه تكون هناك ضمـانــات كافيـة أمـام هـذا التنــازل

  آثــــار الاستئنــــاف:  ثانيا                  

من قانـون الإجراءات المدنية والإداريـة ، على أثار الاستئناف بصفة  347إلى  339نصت المواد مـن     

ففي فرنسـا  . ، أما بخصوص استئناف قرار المحكمة الإدارية أمام مجلس الدولة فيما تعلق بمادة الضرائب 4مةعا

 الدولة باعتباره محكمة استئنافية،نتيجة رئيسية لمبدأ التقاضي علىيعتبر طرح التراع على مجلس 

  .يـقضاء الإداري الفرنسأمام ال يية التي يقوم عليها نظام التقاضـدرجتين، وهو من المبادئ الأساس

  

                                                
  . 79مرجع سابق ، ص بوقبرين فافا ،بن نور غنية،  المنازعات الجبائية ،   1
 . من قانون الإجراءات المدنية والإدارية  336المادة  2
 .بوقبرين فافا ،بن نور غنية،  المنازعات الجبائية ، نفس المرجع ، نفس الصفحة  3
 . 2008من قانون الإجراءات المدنية والإدارية   347إلى  339انظرالمواد من  4
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دا بحكم محكمــة أول درجة فله أن يلغـي أو يؤكـد   وينتج عـن ذلك أن مجلس الدولـة لـيس مقيـ 

   .1حكمها

ومن بين أثـــار الاستئناف أمـام مـجلس الدولـة ضـد القرارات الصـادرة عـن المحكمـــة     

الدولة ويحق لـها بحث الطلب والفصــل   الإداريــة، هـو أن هـذه الأخيرة قراراا غير ملزمة لس

 .2فيـه وفــق الأسـباب التـي تراهـا مناسبــة

  قــرار مجلس الدولــة في استئناف المنازعة الجبائية: الفرع الثالــث  

مجلـس   وإجراءات تبليغ قرار قرار مجلس الدولة من حيث شكل القرار استئنافسنتناول في هذا الفرع         

  هة أخرىالدولة من ج

  شكــل قرار مجلس الدولـــة:أولا                   

يصدر قــرار مـجلس الدولة متضمنا أسمـاء ومهن الأطراف المتنازعة ، ويجب أن يشيــر القرار        

رف مصلحـة ير والملاحظات المقدمـة مـن طـإلى محضر الخبرة وتقارير الخبرة إن وجدوا ، وكذلك التقار

  .  ا المواد القانونية والتنظيمية المطبقـة، ويجب تدويـن ملاحظات المحاميـــن الضرائب، وكذ

 ـاب القرار وبعدهـا الإشـارة إلـى أسبـ       اء المستشـارين أو  ويجب أن يـحتوي القرار علـى أسم

عضو المقـرر وأميــن  ـيس والة ، ويوقع على أصل الحكـم كـل من الرئالمحافظين الذين حضروا المداول

 .3ـبطالض

 

                                                
 . 120والقضائية لمنازعات الضرائب المباشرة في الجزائر ،مرجع سابق ، ص حسين فريجة ، الإجراءات الإدارية  1
 . 80مرجع ، ص  نفس بوقبرين فافا ،بن نور غنية، المنازعات الجبائية  ، 2
 . 125حسين فريجة ، الإجراءات الإدارية والقضائية لمنازعات الضرائب المباشرة في الجزائر ،مرجع سابق ، ص  3
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من قانون الإجراءات المدنية والإدارية علـى تطبـيق المقتضـيات المتعلقـة    888وقد نصت المادة         

  .1من هذا القانـون 298إلى  270بالأحكام القضائية المنصوص عليها في المواد من 

  تبليغ قــرار مجلس الدولــــة إجراءات: ثانيا              

رار مجلس الدولــة القانونـي الوزارة المكلفــة بالماليــة ، بواسـطة كتــاب   يبلـــغ ق        

ـى إلـالضبط ، وتقــوم الوزارة بدورهـا بتبليغه القانوني إلى مدير الضرائب الولائي ، كما يبلـــغ 

ع إشعــار مــل البريد المسجـ  أطراف النــزاع، والمتمثلين فـي محامي كـل طرف وهذا بواسطة

 .2لامستـبـالا

ـي أصدرت الحكـم بواسطــة   ويجب أن تبلــغ هـذه الأحكام بنصـها الكامـل إلى الجهة الت       

ذا نسخـة الرسمية لهـوعلى كاتب الضبط أن يؤشر على هامش ال. النائـب العام لـدى مجلس الدولــة 

  .ـةالحكم بمنطـوق الحكـم الصـادر عـن مجلس الدول

ها القــرارات  أن تبلـغ فيـم يحدد المهلـة التـي يـجب ـرع الجزائري ، لـوالملاحظ أن المش       

ـادرة عـن مجلس الدولـة فيما يتعلق بقانـون الجباية وقانون الضرائب المباشرة والرســوم المماثلة، الص

وربما فعل ذلك عن قصـد لأن المرحلـة التنازعيـة قـد  انتهــت،  . وكـذا قانون الإجراءات المدنيـة

  .ه ا هامـا وتمتعـه بحجيـة الشـيء المقضـي فيـونيرار أصبح حكـما قطعيـا يرتب أثـرا قانـوالقـ

لـك الفصـل في   ا فيما يتعلـق بأثـر رفع الاستئناف ، فـإن مجلس الدولة في الاسـتئناف لا يم أمـ      

نــاف  ـي الاستئجديـدة ف ـاتـرة، ويـعـد قبـول طلبطلبـات جديـدة تقـدم إليـه لأول م

 .نى درجتيـي علـإخـلالا بمبــدأ التقاضـ

                                                
 .انون الإجراءات المدنية والإدارية  من ق 888المادة  1
 . 81بوقبرين فافا ،بن نور غنية،  المنازعات الجبائية  ،مرجع سابق ، ص  2
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 :اره فيمـا يلـي أثـ الدولـة وينتجلطـات مجلس ن سهــذا مـا يستخلص مـ

ك عـدم قبول طلبــات ي الموضـوع وكذلاف وأنه متصدي للفصـل فـبــأنه نـاقل للاستئنـ    

  .1افي الاستئنـجـديدة فـ

تئنـاف اعدة عـدم قبول طلبـات جديدة فـي الاسن قـحيث أن الفقـه والقضـاء جـرى علـى أ   

 ـول الطلبات المتعلقة بالنظام العام ، فقاضي الاستـئناف ينظـر التراع شكلايجب أن لا تحــول دون قب

 ــة ، ولكـيـس فقط للأمـور القانونيعرض لومضمونا، بحيث يمكن لــه أن يتـ ى ن يتعدى ذلك إلـ

 .2ر المطعون فيهكيفية حساب الضريبـة محل القرا

  إجراءات المنازعة أمام القضاء الإستعجالي: ثاني ــحث الـالمب

كما هـو وارد في المـادة    الإداريةفالقاعدة العامة تنص على انه لم يعد التظلم شرطا لقبول الدعوى          

  .3والإداريةلمدنية ا الإجراءاتمن قانون  830جوازيا عملا بالمادة  وإنماالمدنية  الإجراءاتمن قانون  275

مسـبق كمـا في حالـة     إدارياجبارية تقديم تظلم  الإداريةلكن يشترط القانون في بعض المنازعات        

كـل نـزاع    25/02/2003الصادر في 6325المنازعات الضريبية ولقد قضى مجلس الدولة في القرار رقم 

   337مسبق طبقا للمادة  إداريضريبي يشترط فيه رفع تظلم 

                                                
 .  145قصاص سليم ، مرجع سابق ، ص 1
  .احمد محيو ، مرجع سابق ، ص ،  2
يجوز للشخص المعني بالقرار : على انه  2008فبراير  25المؤرخ في  08/09من قانون الإجراءات المدنية والإدارية رقم  830تنص المادة  3

   .أعلاه 829الإداري تقديم تظلم إلى الجهة الإدارية مصدرة القرار في الأجل المنصوص عليه في المادة 
   .بمثابة قرار بالرفض ويبدأ هذا الأجل من تاريخ تبليغ التظلم 2بعد سكوت الجهة الإدارية يستفيد المتظلم من اجل شهرين 

المشار إليه  2لتقديم طعنه القضائي الذي يسري من تاريخ انتهاء اجل الشهرين  2ة سكوت الجهة الإدارية يستفيد المتظلم من اجل شهرين وفي حال
   .في الفقرة أعلاه

   .من تاريخ تبليغ الرفض 2في حالة رد الجهة الإدارية خلال الأجل الممنوح لها يبدأ سريان اجل شهرين 
  بكل الوسائل المكتوبة ويرفق مع العريضة الإداريةالجهة  مامأالتظلم  إيداع يبدأ
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عدم رفع الطعـن  . تلقائيا إثارتهمن النظام العام يتعين على القاضي  الإجراءقانون الضرائب المباشرة وهذا من 

  .1القضاء أمامعدم قبول الدعوى المرفوعة مباشرة  إلىالمسبق يؤدي 

 ـ كأصلالمشرع قد فصل في مسالة التظلم واستبعده من مجال الدعوى  أنمن هنا فيظهر في         ه عام غير ان

التظلم مثل قانون  إلىعلى الشرط قائما بالنسبة لبعض القضايا عملا بالنصوص الخاصة التي تفرض اللجوء  أبقى

 .2 الجبائية الإجراءات

 71الجبائية المـادة   الإجراءاتالمسبق وجوبي في المادة الجبائية وذلك حسب قانون  الإداريفالتظلم  إذن       

توجه الشكاوي المتعلقة بالضرائب والرسوم والحقوق والغرامات المذكورة في  نأيجب : منه والتي تنص على انه 

رئـيس المركـز    أورئيس مركز الضـرائب   أومدير الولائي للضرائب  إلى. حسب الحالة .  أعلاه 70المادة 

  .المكلف بالضريبة  إلىالجواري للضرائب التابع له مكان فرض الضريبة يسلم وصل بذلك 

 .القانونمن نفس  72القانونية لرفع التظلم وذلك حسب المادة  جالالآويجب احترام 

  )التظلم ( شروط تقديم الشكوى :الأول المطلب

  : 3قسمين متعارف عليهما وهما الشروط الشكلية والشروط الموضوعية إلىقسمها المشرع     

وجب علـى هـذا    أخرعنه شخص  أنابفي الشكوى ان تقدم من طرف المدعي شخصيا واذا  والأصل    

  يستظهر وكالة قانونية محررة على ورق مدموغ ومسجل قبل تنفيذ العمل المخول بموجبها وترسل  أن الأخير

من القانون السالف الذكر  75الوكالة رفقة الشكوى او تقدم منفصلة الى ادارة الضرائب وقد استثنت المادة   

 : 1شرط تقديم الوكالة في حالتين

                                                
  119ص ،المرجع السابق ،نبيل صقر   1
  431ص ،المرجع السابق ،عبد الرحمان بربارة  2
 89إلى ص  87ص من2008الجزائر .للطباعة والنشر والتوزيع  هدار هوم. الطبعة الثالثة .العيد صالحي الوجيز في شرح قانون الإجراءات الجبائية 3
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 اميا مسجلا في نقابة المحامين كان الموكل مح إذا  

 كان شخصيا يستمد من وظيفته حق التصرف باسم المدعي وتتمثل الشروط في  اذإ:  

 

  كليةـــروط الشــــالش:الأولالفرع             

  

 : تكون  أنالجبائية فان الشكوى يجب  الإجراءاتمن قانون  73حسب نص المادة    

ا بمفرده ويستثنى من ذلك المكلفون الذين تفرض عليهم الضريبة يكون المدعي مشخص أنيعني  :فردية

  .في الحالة التي تكون فيها الشركة مدعيا  الأشخاصشركات  وأعضاء .جماعيبشكل 

  خاضع للضريبة يحمل رقم مادة خاص به ) ملف جبائي( بالنسبة لكل محل :منفردة 

( تكون موقعـة   أنالمشرع اشترط  نأ إلا .التسجيلالشكوى غير خاضعة لحقوق  أنرغم  :التوقيع

  .القانونيوكيله  أونفسه  بالأمرمن طرف المعني ) ممضاة 

 يتخـذ  أنكان مقيما بالخارج فيجب عليه  فإذايذكر بدقة موطنه في الجزائر  أنعلى المدعى  :الموطن 

 .الجبائية  الإجراءاتمن قانون  الأخيرةالفقرة  75موطنا في الجزائر حسب المادة 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                   
المتضمن قانون المالية  2012ديسمبر  26المؤرخ في  12-12العدل والمتمم بالقانون رقم  2012من قانون الإجراءات الجبائية لسنة  75المادة 1

    2013لسنة 
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  ةــوعيـوضـروط المــالش:الفرع الثاني                   

التي يتقدم ا  فوعوالديجب على المدعي تفصيل دعواه وذلك بالعرض المفصل لمحتوى دعواه  إذ           

 أو) الضـريبي   الأساس( سوى تقديم الوعاء  إثباتوطبيعة الاعتراضات بمبرراا وحججها يذلك يقع عبا 

مـن قـانون    73/4ي ارتكبته المصلحة الجبائية على المدعي لذلك يشترك حسب المادة ذي الالغلط الماد

   .ذكر الضريبة والقيمة المالية المتنازع عليها: مايلي  الإجراءات الجبائية

  الجدول او الورد المحدد لقيمة الاقتطاع او الدفع  وإرفاقبيان رقم المادة في الجدول التسجيلي للضريبة   

وتحديد طلباتـه سـواء   .  الإداري الخطأالتي يقدمها لتصحيح  عفووالدة ملخص طبيعة التراع مناقش

   .الكلي لمبلغ الاقتطاع الإلغاء أوبالتخفيض 

وبالتالي يتم رفضها من .عدم قابلية الشكوى للمناقشة  إلىوكنتيجة فان ارتكاب خطا جوهري يؤدي 

  : رية هي الجوه الأخطاءوهذه  آلياًقبل المدير الولائي 

 غياب توقيع المدعي بخط اليد. 

 في حالة غياب الوكالة المدموغة والمسجلة قبل تقديم الشكوى.   

  والشكاوي المتعلقة بعدة بلديات او نشاطات) المتفرقة ( الشكاوي الجماعية.   

وفـق ماتبينـه    بتذكارهويسمح له . خطا قابلا للتصحيح من طرف المدعي .  أخرويعتبر كل خطا 

 .سلات البينية المرا
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  مضمون عريضة الطعن:أولا                     

 أنوجـوب   إلى فإضافة. الأصليةجهاز العدالة الحياد عن مسار الشكوى  إلىلايعني اللجوء          

المتضمن تبليغ القـرار   بالإشعار إرفاقهاتتضمن الدعوى عرضا مفصلا و صريحا للوسائل ،وضرورة 

صادر من طرف مدير الضرائب بالولاية ، اوجب المشروع بضرورة التـزام حـدود   المعترض عليه ال

على حصص الضريبة ،غير  الإداريةالمحكمة  أمامخاصة في عرض طلباته اذ لا يجوز للمدعي الاعتراض 

مدير الضرائب ،ولكن يمكنه في حدود التخفيض الملتمس في البداية  إلىتلك الواردة في دعواه الابتدائية 

 .1يعبر عنها صراحة في العريضة التي تفتتح ا الدعوى أنيقدم طلبات جديدة ايا ان شريطة  أن

 ال ــــــالآج:ثانيا                    

،  بالاستلام إشعارتطلب من المكلف بالضريبة بواسطة رسالة موصى عليها مع  الإدارة أنغير         

ما اعتباراً من تاريخ استلام الرسالة من طرف المعني ، يو)  30( بتكملة ملف الشكوى في اجل ثلاثين

لجواب المكلـف   الإدارةاعتبارا من استلام  إلا، 77و  76تسري الآجال المنصوص عليها في المادتين 

يقوم مدير . كان الرد ناقصا  أو أعلاهيوما المذكورة )  30( تعذر الرد في اجل الثلاثين  وإذابالضريبة 

رئيس المركز الجواري للضرائب بتبليغ قرار الرفض لعدم  أورئيس مركز الضرائب  وأالضرائب الولائي 

  . ذلك مفيدا الطعن في هذا القرار  رأت إذا. القبول ويمكن للمكلف بالضريبة 

  

  

  

  
                                                

 .106ص  ،المرجع السابق،العيد صالحي  1
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و  81و 80ضمن الشروط المحددة على التوالي في المواد .  الإداريةالمحكمة  أمام أولجنة الطعن  أمام إما

 مـن نفـس   82. 80لذلك وجب التطرق للمواد .1الجبائية الإجراءاتمن قانون  82مكرر و 81

  .القانون 

I. - تتـوافر في العريضـة    أنالشروط التي يجـب   إلىاظافة :  شروط خاصة بعريضة الدعوى

هناك شروط متعلقة بالشكل تتميز ا العريضـة في المـادة    الإداريةالافتتاحية للدعوى الاستعجالية 

يجب توقيع عريضـة  : * الجبائية وهي كمايلي  الإجراءاتمن قانون  83ت عليها المادة الجبائية نص

 أحكـام عند تقديم هذه العريضة من قبل الوكيل وتطبق في هذه الحالـة  . الدعوى من قبل صاحبها 

 الجبائية  الإجراءاتمن قانون  75المادة 

  جاءت على اثر قرار صادر عن  وإذا. تتضمن كل عريضة دعوى عرضا صريحا للوسائل  أنيجب

 المتضمن تبليغ القرار المتعرض له  بالإشعارترفق  أنفيجب .مدير الضرائب بالولاية 

 

                                                
لسنة / 26/12المؤرخ في  12 – 12المعدل والمتمم بقانون رقم  2012من قانون الإجراءات الجبائية لسنة  73الفقرة الأخيرة من المادة  1

  .2013المتضمن قانون المالية لسنة . 2012
المتضمن قانون المالية  2012المؤرخ في سنة 12 -12المعدل والمتمم بقانون رقم  2012من قانون الإجراءات الجبائية لسنة  81تنص المادة  3

ن الطعن رأيا حول طلبات المكلفين بالضريبة المتعلقة بالضرائب المباشرة والرسوم المماثلة والرسم على القيمة تبدي لجا -: على انه . 2016لسنة 
  وأما الاستفادة من حق الناجم عن حكم التشريع أو التنظيم . المضافة والرامية أما إلى تصليح أخطاء مرتكبة في وعاء حساب الضريبة 

 أشهر ابتداء بتاريخ تقديم الطعن إلى (  4ول الطعون المرفوعة إليها بالقبول او الرفض صراحة في اجل تلزم لجان الطعن بإصدار قرارها ح
وفي هذه الحالة يجوز . فان صمتها يعتبر رفضا ضمنيا للطعن . فان لم تبد اللجنة قرارها في الأجل المذكور أعلاه . رئيس اللجنة 

دارية في اجل أربعة أشهر ابتداء من تاريخ انقضاء الأجل الممنوح للجنة لكي تبث في للمكلف بالضريبة أن يرفع دعوى إلى المحكمة الإ
 الطعن 

  ان تحدد مبالغ التخفيض أو الإعفاء الذي . ما يجب في حالة عدم المصادقة على تقرير الادارة . يجب ان تعلل الآراء الصادرة عن اللجان
ويبلغ القرار . لمقررة الى المكلف بالضريبة اثر انتهاء اجتماع اللجنة من طرف الرئيس وتبلغ تخفيضات أو الإعفاءات ا. قد يمنح للشاكي 

المدير الولائي للضرائب او رئيس مركز  من طرف مدير المؤسسات الكبرى أو. حسب الحالة . للمكلف بالضريبة  في اجل شهر واحد 
 الضرائب أو رئيس المركز الجواري الضرائب 

فان مدير المؤسسات الكبرى او المدير الولائي للضرائب او رئيس مركز الضرائب آو رئيس المركز الجواري .نة غير مؤسس عندما يعتبر رأي اللج
تقوم هذه السلطات برفع الطعن ضد رأي اللجنة إلى المحكمة . وفي هذه الحالة . للضرائب يعلق تنفيذ هذا الرأي على أن يبلغ الشاكي بذلك 

 .ر الموالي بتاريخ إصدار ذلك الرأيفي غضون الشه ةالراداري
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  على حصص ضريبي غير تلك الواردة في شكواه  الإداريةالمحكمة  أماملايجوز للمدعي الاعتراض

يقـدم   أناتمس في البداية مدير الضرائب بالولاية ولكن يجوز له في حدود التخفيض الم إلىالموجهة 

 يعبر عنها صراحة في عريضته الافتتاحية للدعوى  أنكانت شريطة  أياطلبات جديدة 

  يمكن ان تغطى العيوب الشكلية المنصوص عليهـا في   الأوليةباستثناء عدم التوقيع على الشكوى

وذلك عندما تكون  داريةالإالمحكمة  إلىالجبائية في العريضة الموجهة  الإجراءاتمن قانون  73المادة 

 قد تسببت في رفض الشكوى من قبل مدير الضرائب بالولاية 

  على حالـة الاسـتعجال في مـادة     والإداريةالمدنية  الإجراءاتمن قانون  948ونصت المادة

 الجبائية  الإجراءاتعلى قانون  إجراءاا وأحالتالضرائب 

  حالة استعجال متعلقـة بـالغلق    إلىه يشير الجبائية نلاحظ ان الإجراءاتقانون  إلىوبالرجوع

 منه  146/4في المادة  الإداري

  محضرين قضائيين  أوالمعتمدين قانونا  رةاالإد أعوانحيث انه تتم متابعات على يد 

II.  المسبق  الإداريالاستثناء القائم في حالة الاستعجال للتظلم : 

المدعي من التظلم لان  إعفاء إلىعجالية اخذ بالمشرع الذي تتمتع به الدعوى الاست لاستعجاليالطابع  أن إلا  

مع انتظار  الإدارة إلىلو اشترط من المدعي تقديم تظلم  إذيتعلق بتدبير سريع ومستعجل لايقبل الانتظار  الأمر

قاضي الاستعجال فان الوقت قد يمر دون الاستجابة الى طلبه وتدارك الوضع يصبح  أماممدة معينة لرفع طلبه 

  .او جبر الضرر الناتج عنه  إصلاحهوضع يستحال  أمامكنا  اذوإعسيرا خاصة  أمرا

  

  



 القضائية لحل منازعات الضرائب المباشرة الإجراءات: الفصل الثاني
 

64 
 

الحق فانه في الحالات التي يشترط فيها القانون رفع  بأصلالاستعجالية لها طابع التاقيت ولاتمس  الأوامرولكون 

بشان موضوع  دارةالإفائدة من التظلم وليس بالضرورة التعرف عن موقف  إيفانه لايرجى  الإدارة إلىالتظلم 

بصدد  لأنناالحق وبالتالي لافائدة من رفع التظلم  لأصلالمطلوب اتخاذه لن يتطرق  لاستعجالي الأمرالتراع مادام 

  .1معالجة مسالة مؤقتة

   الاستعجالية في إطار المادة الجبائية الدعوىمجلات : المطلب الثاني        

يخضع الاستعجال في المادة الجبائيـة  : على انه  والإداريةالمدنية  الإجراءاتمن قانون  948تنص المادة        

  .2هذا الباب ولأحكامالجبائية  الإجراءاتللقواعد المنصوص عليها في قانون 

في المادة الجبائية قد يطبـق نـص المـادة     الإداريالفقيه رشيد زوايمية ان الاستعجال  رأيوحسب  وإذن    

 الإجراءاتجميع  إخضاعليس من المعقول  لأنه الرأيونحن نشاطره  .3بائيةالج الإجراءاتمن قانون  4/146

   .الجبائية الاستجالية

يمكن للمكلف بالضـريبة  : 4على انه2012 الجبائية لسنة  الإجراءاتمن قانون  4/146وتنص المادة         

يضة يقدمها الى رئيس المحكمـة  بموجب عر. يطعن في القرار من اجل رفع اليد  أنالغلق المؤقت  بإجراءالمعني 

 أوالجبائيـة   الإدارةالذي يفصل في القضية كما هو الحال في الاستعجال بعد سمـاع   إقليمياالمختصة  الإدارية

 .5استدعائها قانونا لايقف الطعن تنفيذ قرار الغلق المؤقت

                                                
   135ص،المرجع السابق  ،لحسين بن شيخ ات ملويا  1
 

2 L’articlé 948 du code procédure civil et administrative 
3 Rashid Zouaimia , marie Christine Rouault ,Droid Administrative ,Berti Eerti Edition ,Alger 
,2009,p276 

 2012ديسمبر سنة  26الموافق  1434صفر عام  12المؤرخ في  12-12،المعدل والمتمم بالقانون رقم  2012راءات الجبائية لسنة قانون الإج4
 .2013،المتضمن قانون المالية لسنة 

5L’articlé 146 alinéa 4 du code de procédures fiscales précise que . « la contributable concerne 
par le measure de fermeture temporaries pout faire un recour pour la main levee sur simple 
requite au president du tribunal administrative territorialement competent qui statue comme 
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حالـة   الإداريت حالة الغلـق  قد اعتبر والإداريةالمدنية  الإجراءاتمن قانون  921خاصة وان المادة        

على عريضة وفي غياب قرار  أمربكل التدابير الضرورية بموجب  الإداريفيها قاضي الاستعجال  يأمر. قصوى 

 .مسبق إداري

 

  :  غلق محل تجاري:الفرع الأول 

الخزينة  والأمالجبائية لتمكيتها من تحصيل  للإدارةالخاصة والاستثنائية التي منحها المشرع  الإجراءاتمن    

الخاصة بالغلق المؤقت للمحل التجاري للمكلف بالضريبة المدين والتي وردت في  الإجراءاتتلك .العامة 

 .منه  146المادة 

وبناءا . الخزينة العامة  أموالاذن في هذه الحالة عندما يتعذر تحصيل الضريبة بالطرق العادية وحفاضا على 

  يتخد المدير الولائي للضرائب غلق المحل التجاري المكلف . تابع على تقرير يقدم من طرف المحاسب الم

    

توجيه تنبيه يبلغ للمعني يوما كاملا بعـد تـاريخ    الإجراءيسبق هذا  أنبالضريبة المعني بذلك ولكن يجب 

 .1الجبائية الإجراءاتمن قانون  145وجوب الاستحقاق ودلك حسب المادة 

 

 

 
                                                                                                                                                   
en meatier de referee ,Administration fiscal entendue ou dument comment convooquee le 
recourse ne suspend pas L’execution de la decision de fermeture temporaries »  

 2012ديسمبر سنة  26المؤرخ في  12-12،المعدل والمتمم بالقانون رقم  2012من قانون الإجراءات الجبائية لسنة  145تنص المادة 1
كما يمكن أن تسند .على يد أعوان الإدارة المعتمدين قانونا أو المحضرين القضائيين  تتم المتابعات: "،على أنه  2013،المتضمن قانون المالية لسنة 

وتتم المتابعات بحكم القوة التنفيدية الممنوحة للجداول من طرف الوزير المكلف بالمالية .،عند الاقتضاء ، فيما يخص الحجز التنفيدي إلى المحضرين 
غير أن الغلق المؤقت والحجز يجب أن يسبقهما وجوبا إخطار يمكن تبليغه .قت للمحل المهني والحجز والبيع تتمثل الإجراءات التنفيدية في الغلق المؤ.

 "بعد يوم كامل من تاريخ استحقاق الضريبة
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من  بالإجراءاتيقوم بتبليغ قرار الغلق للمكلف المعني  أشهر) 6(مدة الغلق ستة  تتجاوز أنولا يمكن          

 التحرير من دينه الضريبي ائيا لم يتمكن المكلف من وإذا. طرف عون المتابعة الموكل قانونا او المحضر القضائي 

تبليغ هذا القرار الخاص بالغلق او لم يكتتب سجلا للاستحقاق بموافقة صريحة من القابض القائم بالمتابعة ويقوم ب

   ابتداء أيام 10في مهلة 

  .1الجبائية الإجراءاتمن قانون  3 إلى 1الفقرة من  146من تاريخ التبليغ وذلك حسب ماجاء في المادة 

حيث جاء  : 2 28/01/2002بتاريخ  3712وهذا ماقضت به الغرفة الثانية لس الدولة الملف رقم         

عليها طبقا للمـادة   المستأنفلم تسدد الديون التي هي بذمتها ونتيجة لذلك قامت  المستأنفةبان  في هذا القرار

  .الحجز ثم البيع لتحصيل الضريبة  بإجراءات 1997من قانون المالية لسنة  34والمعدلة للمادة  392

 31/96 الأمـر مـن   34 لم تتم طبقا للقانون وخاصة المادة الإجراءاتتدعي بان  المستأنفةحيث ان         

تتم الملاحظات على يـد   يأتيمن قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة وتحرر كما  392والمعدل للمادة 

   .القوة التنفيذية التي يمنحها الوزير المكلف بالمالية الجداول الضريبية إلىالمكلفين قانونا وتسند  الإدارة أعوان

غلق المحل التجاري والحجز يسبقان  أنذ بغلق المحل التجاري والحجز والبيع غيلا التنفي إجراءاتوتكمن          

قرار الغلق مـدير   يأخذوجوب ت بتنبيه يمكن تبليغه يوما كاملا بعد تاريخ وجوب استحقاق تحصيل الضريبة 

  ويبلغ المحضر  هرأشيتجاوز هذا الغلق مدة ستة  أنالضرائب بالولاية بناءا على تقرير المحاسب المتابع لايمكن 

  

                                                
 2012ديسمبر سنة  26المؤرخ في  12-12،المعدل والمتمم بالقانون رقم  2012من قانون الإجراءات الجبائية لسنة  146تنص المادة 1
يتخد قرار الغلق المؤقت من طرف المدير المكلف بالمؤسسات الكبرى ومدير الضرائب بالولاية ،كل "على أنه  2013لمتضمن قانون المالية لسنة ،ا

  .أشهر) 06(ولايمكن أن يتجاوز مدة الغلق .حسب مجال اختصاصه، بناءا على تقرير يقدم من طرف المحاسب المتابع 
  .ن المتابعة الموكل قانونا أو محضر القضائي ويبلغ قرار الغلق من طرف عو

) 10(يوافق عليه قابض الضرائب صراحة ، في أجل عشرة  ستحقاقاتللاإدا لم يتحرر المكلف بالضريبة المعني من دينه الجبائي أو لم يكتتب سجلا 
 ".لق المؤقتأيام إبتداء من تاريخ التبليغ ، يقوم المحضر القضائي أو العون المتابع بتنفيد قرار الغ

 .70،ص 2003،مجلة مجلس الدولة ،عدد خاص  28/01/2002بتاريخ  3712، الملف رقم ) الغرفة الثانية(قرار مجلس الدولة 2
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من تاريخ التبليغ اذا لو يتحرر المكلف بالضريبة من دينه الضريبي او لم  أيامالقضائي قرار الغلق في مهلة عشرة 

   .1يقوم المحضر القضائي بتنفيذ قرار الغلق. للتسديد يوافق عليه قابض الضرائب المتابع صراحة  أجلايكتتب 

وفي  المستأنفالقرار  تأييدطلب غير سديد ويتعين رفضه والقول  لأبطالها فةالمستأنوعليه فان طلب            

المقابل هذا الجراء يعد استثناءا من القواعد العامة وحرصا من المشرع لايجاد نوعا من التوازن في المراكز القانونية 

وهـذا بمجـرد   . رفع اليد  قت ان يطعن في قرار المدير الولائي من اجلؤالغلق الم بإجراءللمكلف المعني  أجاز

 الاستعجالية  الأمورللفصل في  إقليمياالجهة القضائية المختصة  إلى أي الإداريةرئيس المحكمة  إلىعريضة يقدمها 

 

 

الجبائية و استدعائها قانونا وذلك حسب  الإدارةبعد سماع  إلاانه لي يكمن لهذه الهيئة ان تفصل في القضية  إلا

  .الجبائية  الإجراءات من قانون 4/146المادة 

 .2قت للمحل التجاريؤتنفيذ قرار الغلق الم إجراءاتهذا الطعن لايوقف  أنومايجدر ملاحظته       

ضـد مديريـة   ) ص ي ( قضية  18/11/2003ولقد جاء في قرار الغرفة الثانية لس الدولة بتاريخ       

لمحله التجاري الصادر عن  ققرار الغلينازع في  )ص ي(  المستأنف إنحيث  .3الضرائب بولاية سكيكدة مايلي

 .12/03/2003للولاية بتاريخ  بمديرية الضرائ

 

                                                
ري سليم قصاص ،المنازعات الجبائية للضريبة المباشرة في القانون الجزائري ، مذكرة ماجستير ، كلية الحقوق والعلوم السياسية ،جامعة متنو 1

 .59،ص2008ة ،قسنطين
 2012ديسمبر سنة  26المؤرخ في  12-12، المعدل والمتمم بالقانون رقم  2012من قانون الإجراءات الجبائية لسنة  146/4تنص المادة  2

 "لايوقف الطعن تنفيد قرار الغلق المؤقت "....، على أنه 2013،المتضمن قانون المالية لسنة 
ضد مديرية الضرائب بولاية سكيكدة ) ص ي(،قضية  18/11/2003بتاريخ  011010،ملف تحت رقم  )الغرفة الثانية(قرار مجلس الدولة  3

  189،190،،ص ص  2004،لسنة  5،مجلة مجلس الدولة ،العدد 
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المتخد من طرفها من اجل تحصـيل ديـن    الأجراءمديرية الضرائب تدفع من جهتها بشرعية  إنحيث         

 إيالقائم بعملية التحصيل   إلىبالنظر . التحصيل  إجراءاتلفائدة الخزينة العامة معتبرة قرار الغلق المؤقت من 

   .الدين المطلوب  تحصيله وصفته انه دين ضريبي إلىالبلدي وبالنظر  القابض

متى كان الدين ذا طابع ضـريبي   يتخذالتحصيل الجبري  إجراءاتمن  بإجراءالمؤقت  الإداريالغلق  أنحيث  

  .ا الرابعةمن قانون الضرائب المباشرة في فقر 392صراحة المادة  هكدمتاحسب 

مشوب بعيب تجاوز  الضرائب للولايةعن مدير  إداريا المستأنفوبالتالي فان القرار المتضمن غلق محل            

كما اعتـبره  . صفة الشخص المكلف بتحصيله  إلىوليس بالنظر . طبيعة الدين المطالب به  إلىالسلطة بالنظر 

 .الأولىخطا قضاة الدرجة 

  :ديدــتس افإيقوى ــدع:انيـالثرع ـالف         

 إرجـاء يطلـب   أنيمكن للمكلف بالضريبة الذي ينازع في صحة او مقدار الضرائب المفروضة عليه           

يبني طلبه على حجج مؤسسـة مقابـل    أنفي الموضوع شريطة  إداريالدفع الى غاية صدور قرار قضائي او 

  .ضمانات كفيلة بتحصيل الدين الضريبي

التحصيل وبصفة عامة مهما كان موضـوع   إجراء أوالضرائب في تقديرها للضريبة  إدارةمنازعة  نإ          

التحصيل التي منحها له  إجراءاتالمترعة فانه لايوقف التسديد وبالتالي يكون لقابض الضرائب حق مباشرة كل 

وبعـده    الأداء أمربعذ ذلك  نذارإبتوجيه  الإجراءات وتبدأالقانون لاستيفء ديون الخزينة العامة لدى الغير  

التحصيل الجبري بدءا بالحجز ثم البيع بالمزاد العلني لممتلكات المدين بالضـريبة    إجراءاتالقابض بمباشرة  يبدى

 لذلك منح المشرع للمكلف حق الاعتراض
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على شروط .1ائيةالجب الإجراءاتمن قانون  80لقد نصت المادة :  وقف التسديد إجراءات  :أولا            

 : يتقيد ا المكلف بالضريبة وهي أنيجب 

مـن قـانون    75و .73. 72والشكل المنصوص عليه في المواد  الآجالتكون الشكاية قد قدمت ضمن  أن

  .الجبائية الإجراءات

 الجبائيـة   الإجـراءات من قانون  74يطلب صراحة تطبيق المادة  بأنهيذكر المكلف في الشكاية  أن .

  .2تسديد الحصة المتنازع فيها  يقافإبخصوص 

 ائيا او الـذي   أويطلب تخفيضه  الذييحدد ويبين بدقة في الشكوى المبلغ  أن الذي يراه غير مؤسس

  في وعائه  أوفي حسابه  الخطأوقع فيه 

 يقدم للقابض الضمانات الكفيلة لتحصيل المبلـغ المطلـوب    أنفي استطاعته  بأنهيذكر في شكواه  أن

 الخزينة في حساب خاص  أمينديد ويجوز ان تكون هذه الضمانات مبالغ مالية توضع لدى تس إيقاف

                                                
 2012ديسمبر سنة  26المؤرخ في  12-12، المعدل والمتمم بالقانون رقم  2012من قانون الإجراءات الجبائية لسنة  80تنص المادة  1

يمكن ،حسب الحالة ،للمكلف بالضريبة الذي لم يرض بالقرار المتخد بشأن شكواه، من طرف  1-:"، على أنه  2013،المتضمن قانون المالية لسنة 
 تصةمدير المؤسسات الكبرى أو مدير الولائي للضرائب أو رئيس مركز الضرائب أو رئيس المركز الجواري للضرائب ، اللجوء إلى لجنة الطعن المخ

  .أشهر نت تاريخ استلام قرار الإدارة) 04(إرسال الطعون من طرف أربعة  المنصوص عليها في المواد أدناه ، في أج
من قانون الإجراءات الجبائية ودلك  74الطعن لايعلق الدفع ولكن يمكن للشاكي الذي رفع القضية إلى لجنة الطعن الاستفادة من أحكام المادة  2

  .من حقوق والعقوبات محل التراع  %20غ يساوي بأن يسدد من جديد مبل
  .لايمكن أن يرفع الطعن إلى اللجنة بعد رفع دعوى أمام المحكمة الإدارية 3
  "رسال الطعون من طرف المكلفين بالضريبة غلى رئيس اللجنةايجب  4
 
،المتضمن  2012ديسمبر سنة  26المؤرخ في  12-12م ،المعدل والمتمم بالقانون رق 2012من قانون الإجراءات الجبائية لسنة  74تنص المادة  2

 75و72،73المواد  الشروط المحددة في بالضريبة الذي ينازع من خلال شكوى تقدم ضمن يجوز للمكلف:" على أنه 2013قانون المالية لسنة 
من %20المذكورة من خلال دفع مبلغ يساوي  أدناه ، في صحة أو مقدار الضرائب المفروضة عليه ،أن يرجئ دفع القدر المتنازع فيه من الضرائب

  .هده الضرائب ، لدى قابض الضرائب المختص ، إذا طلب الإستفادة من ذلك في شكواه 
  .من قانون إجراءات الجبائية  79ويؤجل تحصيل الحقوق الباقية إلى غاية صدور قرار الإدارة الجبائية ضمن الشروط المحددة في المادة 

من  21مكرر و20و20و19و18دبير ،فقط ، المنازعات المترتبة عن الاحتجاجات الناجمة عن المراقبة المدكورة في المواد ويخص تطبيق هذا الت
 .قانون الإجراءات الجبائية
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  ماقدم الطلب في شكله القانوني واحترمـت فيـه    وإذااو عقار يسجل بخصوصه رهن لصالح الخزينة

   .1الاتفاق لإبراميتقدم لدى القابض المختص  أنالمطلوبة فانه يجوز للمكلف المعني  الإجراءات

بالنظر إلى مدونة التشريع المغربي في اال الضريبي نلاحظ أن الخزينة العامة في إطـار وظيفـة         

استخلاص الدين الضريبي على امتياز التنفيد المباشر على أموال المدين ، وذلك عن طريـق مسـطرة   

الحجز أو البيع  القانوني أو الإنذارفي قانونية منصوص عليها في مدونة تحصيل الديون العمومية تتمثل 

  .أو حتى مسطرة الإكراه البدني 

وإذا كانت الخزينة العامة تتوفر على كل هاته السلطات والامتيازات فإن المدين الملزم بالضريبة غالبا ما 

يلجأ إلى القضاء الاستعجالي قصد الحصول على أمر قضائي يتيح له وقف إجراءات التحصيل الجبري 

  ائي في منازعته في الجوهر ، أي أن هذه المطالبة تكتسي طابعا مؤقات بالنظر في حقه إلى حين البت النه

  

 -الملـزم   -السلبية التي قد تترتب على مباشرة إجراءات التحصيل الجبري في حقـه   الانعكاساتإلى 

 ريبي ، أي في خاصة غذا هذا الأخير ينازع بشكل جدي في بطلان مسطرة الفرض أو التحصيل الض

 تظهر جدية دفوعه ، بخصوص مدى خضوعه للالتزام الضريبي وبالتالي المنازعة في صـفته  الحالة التي

كملزم ، أو كذلك في الحالة التي ينازع فيها بشكل جدي في سقوط حق الإدارة الضريبية في فـرض  

  .2الضريبة عليه أوتحصيلها بفعل انصرام أمد التقادم القانوني

نازعات الضريبية ظل يطالب بالتوفيق والتوازن بين المصلحة العامة لذلك فإن القضاء الإستعجالي في الم

 المتمثلة في تمكين الدولة من مواردها المشروعة المرتبطة بالضرائب والضرورية لإنجاز برامج ومخططات 

                                                
 .33،ص 2005عزيز أمزيان ،المنازعات الجبائية في التشريع الجزائري ، دار الهدى ،عين مليلة ،الجزائر  1

 205، 204ص  ص،  2014لسنة  115العدد .....، منشور الة  ألاستعجاليء دور القضا ،مريم الخمليشي 2
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السياسات العمومية في شتى االات ، وبين المصلحة الخاصة للملزم من خلال حماية حقوقه الماليـة  

تدخل خارج عن المشروعية الجبائية وذلك في حالة التنفيد المباشر لتحصيل الـدين  ة من أي والجسدي

الضريبي ومسطرة فرضها أم إجراءات تحصيلها ، خاصة إدا كان من شأن التنفيد المباشر على أمـوال  

 المدين أو جسده في حالة الإكراه البدني ان يؤدي غلى صعوبة إرجاع الوضع إلى ماكان عليـه قبـل  

مجموعة من القواعد  وقد كرس القضاء الإداري الاستعجالي في المادة الضريبية...الشروع في مسطرته

الأساسية ، الهادفة إلى توفير الحماية اللازمة للملزمين بالضريبة ، والذين ينازعون في بطلان مسـطرة  

لضريبة ، حيث أكد صفتهم كملزمين بايلها ، أو سقوطها بالتقادم ،أو تحص فرض الضريبة وإجراءات

 .العمل القضائي مجموعة من الضمانات الكفيلة للملزم 

 : اتفاق الضمان:تانيا               

عنها  أفصحمن طرف المدير الولائي للضرائب بنية المكلف التي  إعلامهوبعد  إقليمياان القابض المختص     

يقـوم  . عن تحصيل هذه المبالغ المتنازع فيهـا  التسديد وباعتباره المسؤول المباشر  بإيقاففي طلبه الخاص 

باستداء المكلف المعني ليبرم معه الاتفاق المتعلق بالضمان الخاص بالمبلغ المطلوب ايقاف تسديده مع الاخد 

  : 1بعين الاعتبار

  المحددة الآجالسيرة المكلف بخصوص وضعيته اتجاه الضرائب كقيامه بتسديد ماعليه في.  

 كانت قيمة الضمان كافية لتغطية الدين المتنازع فيه اذإهدا  أجالها تصريحاته في إيداع.  

 المدير  إبلاغفيجب على القابض . كانت الضمانات المقدمة غير كافية لتغطية المبلغ المتنازع فيه  اذإ أما

 ا من اعتبار) 4( أشهر بأربعةبدورة القرار اللازم وفي الوقت المحدد لدلك والمقدر  ليتخذالولائي بدلك 

 
                                                

 .33، ص نفسهعزيز أمزيان ،المرجع  1
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  الجبائية مع تبليغه للمكلف المعني  الإجراءاتمن قانون  2/76تاريخ تقديم الطلب وهدا حسب المادة

الممنوح له قانونيا بدلك يجوز له بناءا على قرار الرفض الصادر من المـدير   الإجراءلتمكينه من اتخاد 

   .المختصالقاضي الاستعجالي  أمام استعجاليهرفع دعوى  إلىيلجا  أنالولائي 

  مـع   الإيـداع سند  إرفاقشريطة ان يودع لدى الخزينة العامة مبلغ كضمان مع  الإدارية الأمورفي

 .رفضت دعواه شكلا  وإلاالعريضة 

النظر في شكوى المكلف في  إجراءات يتخذ أنفي حالة قبول الضمان فيجب على المدير الولائي  أما            

 يعلم القابض بالقرار الصادر بخصوص المنازعة لتمكينه في حالة الرفض طلب  على ان أشهر أربعةاجل لايتعدى 

التحصيل اللازمة وقد حدد المشرع الجزائري نسبة المبلغ الواجب تقديمه  إجراءاتالمكلف بالضريبة من مباشرة 

لك فقد بذ 1من الدين محل التراع  % 20كضمان لتسديد الدين الضريبي في حالة رفض طلبات المكلف بنسبة

بالنسـبة   الأمرسحبت السلطة التقديرية المقررة لقابض الضرائب والمدير الولائي في تقدير الضمانات كذلك 

 أعـوان تعسف  لإمكانيةالذي اصبح ملزم بما جاء به القانون وذلك لوضع حد  الإداريللقاضي الاستعجالي 

  .الضرائب  إدارة

يمنح للمكلف بالضريبة عند لجوئه لقاضي الاستعجال  أنائري بالمقابل كان من المفروض على المشرع الجز    

الاسـتعجالي   الإداريبالمشرع الفرنسي لكي يتمكن القاضي  أسوةمن تقديم  الضمان  إعفائهالحق في  الإداري

وهو حماية الطرف الضعيف والمتمثـل في   أسمىمن بسط سلطته التقديرية بخصوص هذه المسالة توخيا لهدف 
                                                

،المتضمن  2012ديسمبر سنة  26المؤرخ في  12-12،المعدل والمتمم بالقانون رقم  2012من قانون الإجراءات الجبائية لسنة  74تنص المادة  1
 75و72،73يجوز للمكلف بالضريبة الذي ينازع من خلال شكوى تقدم ضمن الشروط المحددة في المواد :"أنه  على 2013قانون المالية لسنة 

من  %20أدناه ، في صحة أو مقدار الضرائب المفروضة عليه ،أن يرجئ دفع القدر المتنازع فيه من الضرائب المذكورة من خلال دفع مبلغ يساوي 
  .ختص ، إذا طلب الاستفادة من دلك في شكواه هده الضرائب ،لدى قابض الضرائب الم

  .من قانون الإجراءات الجبائية  79ويؤجل تحصيل الحقوق الباقية إلى غاية صدور قرار الإدارة الجبائية ضمن الشروط المحددة في المادة 
من  21مكرر و 20و20و 19و 18ة في المواد ويخص تطبيق هذا التدبير ، فقط المنازعات المترتبة عن الاحتجاجات الناجمة عن المراقبة المذكور

 .قانون الإجراءات الجبائية 
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الدور الهام المنظم للمنازعة في الوظائف  إلىالضرائب وذلك للوصول  إدارةيبة في مواجهة سلطة المكلف بالضر

والمكلف بالضـريبة حـول    الإدارةالجبائية وهو مايترجم ويسمح بحل توضيح الخطاب بين  للإدارةالتطبيقية 

 .1موضوع الحق او الفعل

  : نازعات الجبائية غير الموقف للطعن في مجال الم الأثر: الثالثالفرع     

  : الجبائية على مايلي  الإجراءاتمن قانون  82/3لقد نص المشرع في المادة            

 الإدارةفي القرارات المبلغة من  أعلاهالمذكور  الأجلالمختصة خلال نفس  الإداريةالمحكمة  أمامكما يمكن الطعن 

مكرر  81واللجنة المركزية المنصوص عليها في المادة لجان الطعن على مستوى الدائرة والولاية  رأي أخدبعد 

   .الجبائية الإجراءاتمن قانون 

 إنففي حالة الطعن في قرار المدير الولائي للضرائب المتضمن الغلق المؤقت للمحل التجاري هنا نجد            

لك بتحرره مـن دينـه   عشرة ايام للمكلف بالضريبة لكي يتجنب تنفيد قرار الغلق وذ 10المشرع منح مهلة 

  .يوافق على ذلك قابض الضرائب المعني  أنللتسديد شريطة  أجلاالضريبي واكتتابه 

 يكون بخصوص  وإنماالطعن الاستعجالي في هذه الحالة لايكون بخصوص قرار الغلق المؤقت  أننستخلص  إذن

بتنفيد قرار الغلق في هـذه   أمر اإذقلنا العكس فان القاضي  إذا لأنهقرار القابض برفض اكتتاب اجل للتسديد 

فشـرط   2بمنح اجل للتسديد فانه يكون قد اجل قرار الغلـق   أمر اذإ أماالحالة يكون قد خالف نصا صريحا 

والذي يترتب عليـه  . الاستعجال هنا يتمثل في رفض القابض لطلب المكلف بالضريبة المتضمن اجلا للتسديد 

  .دون شك غلق المحل 

 

                                                
1« Le contentieux aux rôle régulateur essentiel dans le fonctionnement pratique de 

L’administration fiscale en ce qui il traduit et permet de résoudre un discoure entre 
L’administration ret le contribuable sur un piont de droit ou de fait » 

 
 .102عزيز أمزيان ، المرجع السابق ، ص  2
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   مجلس الدولة أمامالإستعجالي  الأمراستئناف :رابع الفرع ال       

مجلس الدولة ضـمن شـروط    أمامالمادة القانونية الفرصة لطرفي الدعوى في استئناف التراع  أتاحت      

حيث يمكن الطعن في القرارات الصـادرة مـن   . الجبائية  الإجراءاتمن قانون  91و90حددا المادتان 

   .1لس الدولة وتنظيمه وسيرهمج أمام الإداريةالمحاكم 

يسـتانف ضـد    أنالمادة القانونية لمدير الضرائب بالولاية  أجازتالجبائية فقد  للإدارةواما بالنسبة            

المؤسسة من  أنواعهافي مجال الضرائب المباشرة والرسوم على اختلاف  الإداريةالقرارات التي تصدرها المحكمة 

  .2قبل مصلحة الضرائب

  

الجبائية اعتبارا من  للإدارةمجلس الدولة بالنسبة  أمامالمتاح لرفع الاستئناف  الأجليسري  الإطاروفي هذا        

  .3اليوم الذي تم فيه تبليغ مدير الضرائب بالولاية

  .حائز لقوة الشئء المقضى فيه  لأنهكما يعتبر قرار مجلس الدولة غير قابل للطعن 

  

 
                                                

،المتضمن  2012ديسمبر سنة  26المؤرخ في  12-12،المعدل والمتمم بالقانون رقم  2012من قانون الإجراءات الجبائية لسنة  90تنص المادة  1
الطعن في الأحكام الصادرة عن الجهات القضائية الإدارية ، أمام مجلس الدولة عن طريق الاستئناف ضمن يمكن :"على أنه  2013قانون المالية لسنة 

،  1998ماي  30المؤرخ في  01-98والقانون رقم  09- 08الشروط ووفقا للإجراءات المنصوص عليها في قانون الإجراءات المدنية والإدارية 
 ".وعمله والمتعلق باختصاصات مجلس الدولة وتنظيمه 

 116. 115العيد صالحي ، المرجع السابع ، ص ص  2
 2012ديسمبر سنة  26المؤرخ في  12-12،المعدل والمتمم بالقانون رقم  2012من قانون الإجراءات الجبائية لسنة  91/2تنص المادة  3

مجلس الدولة ، بالنسبة للإدارة الجبائية ، إعتبارا من اليوم يسري الأجل المتاح لرفع الاستئناف أمام :" على أنه  2013،المتضمن قانون المالية لسنة 
  ".الذي يتم فيه تبليغ المصلحة الجبائية المعنية
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 :خلاصة الفصل الثاني 
 
 الإدارةمن أخطـاء وتعسـفات    الأفرادباعتبار ماتحمله الرقابة القضائية من ضمان كحماية حقوق           

وبالتالي تخفيف  الإداريةالجبائية في مرحلتها  والإدارةبالرغم من إمكانية الحد من التراعات الجبائية بين المكلف 

يصح المبالغة في أهمية هذا الضمان للمكلف على القضاء وكذلك توفير وجهد للمكلف ، ومع ذلك لا العبء

،وباعتبار التراع الضريبي هو نزاع القضاء والذي يمنح للقاضي سلطات واسعة للفصل في التراع ، إذ أن دوره 

لايقتصر على مجرد إلغاء القرار المعيب ، وإنما يمتد إلى تعديل وإحلال غيره محله ، والحكم بالتعويض ، وبالتالي 

كذلك . بأنه يريد أن يكون مدعيا لا مجرد طاعن ، ودعوى القضاء الكامل فعالة في هذا اال  يظهر المكلف

 الإداريـة الضريبية في الجزائر ويعود الاختصاص للغرفة  نيينللقوانلاحظ إشكال الاختصاص لايطرح بالنسبة 

 ) .الإداريةالمحكمة (

الجبائية في وضعية  الإدارةلمشرع للمكلف ولكن تبقى رغم كل هده الضمانات والامتيازات التي منحها ا       

ممتازة عن المكلف في كل مراحل التقاضي ،سواء في حالة إثارة الأوجه الجديدة والتي لا يحق له إثارا في أي 

وقت وهو مقيد بحدود السبب القانوني ، وللإدارة الحرية في تغيير الوسائل وإثارة أي سبب قانوني في أي 

ا الدعوى ، حتى صدور القرار القضائي والذي تعتبر حجيته نسبية ، أي تقتصر أثاره على هت عليمرحلة كان

  .أطراف الخصومة فقط دون الكافة ، وكذلك الطعون لا توقف التنفيد في القضايا الاستعجالية في اال الجبائي

  
  

 



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

ـاتمةخـــ  
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  خـــاتمة
بمختلف مراحلها وإجراءاتــها ،  ائب المباشرةمن خـلال دراستنا لموضوع المنازعـات الجبائية للضر         

حاولـنا التركيز علـى مختلف الوسائل والأساليب التي منحت للمكلف بالضريبة في ضل تشريع ضريبي متعدد 
القوانين الضريبية ، أن يخلق التوازن فـي المراكز ومعقد ، وهل وفق المشرع الجزائري من خـلال نصه لمختلف 

  ة  المكلـف والإدارة الجبائيـالقانونية  بين
    :ي وقـد توصـلنا في هذه إلـى مجموعـة من النتائج نلخصها فيما يلـ    

  :الإداريةفيما يخص المرحلة ـ 1

مـن النـاحية العملية ، ة لـه أهميـة بالغـإن فـ:  النسبة للتظلم الإداري أمام المدير الولائي للضرائبب -أ    
يتفادى بواسطة  ات النظر بين المكلف والإدارة الضريبية ، ومنه يستطيع المكلف بالضريبة أنإذ يسمح بتبادل وجه

  .اء طويلا ومكلفا أمام القض اهذا الإجراء طريق
   .ام ي مـن النظـام العـم الإداروكقـاعدة عامـة يعتبر التظل -     

 : بالنسبة للتظلم أمام اللجان الإدارية للطعن - ب    

شـرة ـأ مبادارية اختياري للمكلف ، وإذا لجحيث جعل المشرع الجزائري اللجوء إلى هذه اللجـان الإ        
  .ها إلـى القضـاء فلا يجوز لـه  بـعد ذلك اللجـوء إليـ

وازن القوى في المراكز القانونيـة بين المكلف ـد احدث المشرع هذه اللجان الإدارية للمحافظة على توق   
  .ا تتمتع بسلطات استثنائيـة والإدارة ، هاتـه الأخيرة عـادة مـ

رائب وغير كـانت آراءها  ملزمة لإدارة الض ـة ، حيثرات اللجـان الإدارية غير ملزملاحظ أن قرايـ -    

  .لإدارة غيـر ملزمـة كذلك لـ 1997ـة ذ التعديل بقانـون المـالية لسنملزمـة للمكلف ، أصبحت من

منح المشـرع لمدير الضـرائب بالولايـة سلطة الرقابة على قانونية أراء اللجان وأصبح لـه صلاحيـة   -    

وبالتالـي أصـبحت اللجـان عديمــة . تأجيل تنفيـذ رأي اللجــان ، إذا كـانت مخالفة للقانـون 
 .لجــوء إلى القضــاء الفعاليــة ويصبح المكلف مضطـرا ل
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هم يتفادون اللجـوء وفـي النتيجـة النهائية قـد تؤثر هذه المعطيات علـى سلوك المكلفين ، فيجعلـ     

إلـى اللجان لأنـه فـي نظرهم تتسبب فـي إضاعة الوقت ، وبالتالي كان مـن الضروري إعـادة النظر في 
  .ا تساويـة وتوسيع صلاحيتـها لإعطـاء الفعاليـة لوجودهـتشكيلة اللجـان وجعلها م

  :القضائيــةفيما يخص المرحلـة  ـ2

لال دراسة المرحلة القضائيـة في حل التراع الضريبي والتي لا تختلف عمـوما عـن لقد توصلنا من خ         
  :ها نـات سير الدعوى والحكم فيها إلـى عدة نتائج مالتراع الإداري من خلال إجراء

بل هو مقيد بحدود السبب نجد أن المكلف بالضريبة لا يحق له إثارة الأوجه الجديدة في أي وقت ،  -    
  .ديدة لأوجه الجـاء من ارة الضرائب فتستطيع إثارة ما تشي ، الذي أسـسه في شكواه ، أما إداالقانونـ

ن يتوقف الفصل في المنازعة الضريبية على امن الأحي  كثيروفي التحقيق،إن الخبرة تعتبر الإجراء الرئيسي في  -    

 .رة إجراء خبـ

المدنية والإدارية  الإجراءاتالدعوى الاستعجالية فقد انعكس التطور الحاصل في قانون  لأهميةبالنسبة  -
مرة في تاريخ القوانيين  ولأول،ذلك أنه  الإداريلاسيما ما خص القضاء  الاستعجالبالغياب على مجال 

بدقة وحالاته حيث أن الدعوى  هإجراءاترائية نشهد هذا الكم المعتبر من المواد التي تنظم الاستعجال وتحدد الإج
بقواعد أخرى بالنظر لتميز  الإداريخصص لها باب كامل ودعمها الاجتهاد القضائي  الإداريةالاستعجالية 

 الأخرىعن سائر الدعوى عموما والدعوى الاستعجالية بصفة أخص تنفرد ا  الإداريةالدعوى 

  
هد في التحقيق ، ويلاحظ دل أي جوأخيرا يلاحظ أن أغلبية القضاة يميلون إلى اللجوء للخبرة دون ب -    

خبراء محاسبين ليست لهم دراية كافية في الميدان الجبائـي وبالتالي نأمل أن  أن أغلبية الخبراء المعينون همكـذلك ب
 . ل الضريبيفي اا متخصصينيعتمد خبراء 
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